ROMANIA
JUDETUL SUCEAVA
ORASUL SIRET
CONSILIUL LOCAL

HOTARARE
privind acordarea mandatului special reprezentantului UAT Orasul Siret, judetul Suceava in Adunarea
Generala a Asociatiei Judetene pentru Apa si Canalizare Suceava si Asociatiei Judetene pentru Apa si
Canalizare Suceava, sa aprobe in Adunarea Generald a Asociatiei, Strategia privind dezvoltarea
Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare si a Serviciului public inteligent alternativ pentru
procesarea apelor uzate din cadrul unitatilor administrativ — teritoriale membre ale Asociatiei Judetene
pentru Apa si Canalizare Suceava

Consiliul local al oragului Siret, judetul Suceava;

Avand in vedere;

- Referatul de aprobare, prezentat de domnul Popoiu Adrian, primarul orasului Siret, judetul
[...]
Master planul actualizat al judetului Suceava privind dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apa si
canalizare aprobat in prin HCJ Suceava nr. 208 din 24.09.2025.

Strategia de dezvoltare a judetului Suceava pentru pericada 2021-2027.

Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apa si de canalizare Incheiat de
A.J.A.C. Suceava cu Sccietatea ACET S.A. Suceava, inregistrat cu nr.17/5013/13.04.2010.

13



2. Situatia actuald a Serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare din cadrul
unitatilor administrativ-teritoriale aflate in operarea Societatii ACET S.A. Suceava

2.1. Aria de delegare a serviciului

in conformitate cu Contractul unic de delegare a gestiunii servicilor de alimentare cu apa si de
canalizare prin concesiune — Judetul Suceava, ,Aria de Delegare” delimiteaza aria sau ariile din Aria de
Competenta Teritoriald a Delegatarului, in cadrul céreia (carora) sunt sau pot fi furnizate/prestate serviciile.
Aceasta va fi convenita periodic de Delegatar (A.J.A.C. Suceava) si Delegat (ACET S.A. Suceava).

Aria de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apd si canalizare este prezentata Tn situatia

de mai jos:

Nr. crt. | Aria administrativa
1 Municipiul Suceava

2 Municipiul Campulung Moldovenesc
3 Municipiul Falticeni

4. Municipiul Radauti

5. Municipiul Vatra Dornei
6

7

8

9

Orasul Brosteni

Orasul Cajvana

Orasul Dolhasca

i Orasul Frasin

10. | Orasul Gura Humorului
11. | Orasul Liteni

12. | Orasul Milisauti

13. | Orasul Salcea

14. | Orasul Siret

15. | Orasul Solca

16. | Orasul Vicovu de Sus
17. | Comuna Adancata

18. | Comuna Arbore

19. | Comuna Baia

20. | Comuna Berchisesti
21. | Comuna Bilca

22. | Comuna Boroaia

23. | Comuna Botosana

24. | Comuna Bunesti

25. | Comuna Burla

26. | Comuna Cacica

27. | Comuna Calafindesti
28. | Comuna Cornu Luncii
29. | Comuna Crucea

30. | Comuna Domesti

31. | Comuna Dragoiesti

32. | Comuna Fantana Mare
33. | Comuna Forasti

34. | Comuna Fratautii Vechi
35. | Comuna Fundu Moldovei
36. | Comuna Galanesti

37. | Comuna Ipotesti

38. | Comuna Manastirea Humorului
39. | Comuna Marginea

40. | Comuna Mitocu Dragomirnei
41. | Comuna Moara

42. | Comuna Partestii de Jos
43. | Comuna Poieni Solca
44. | Comuna Preutesti

45. | Comuna Putna

46. | Comuna Radaseni

47. | Comuna Rasca

48. | Comuna Sadova

49, | Comuna Sucevita

50. | Comuna Scheia

51. | Comuna Vama

52. | Comuna Vadu Moldovei
53. | Comuna Volovat

14



2.2. Situatia existenta pentru fiecare UAT si proiecte in curs de implementare

2.2.1. Municipiul Suceava

Sistem de alimentare cu apa

Urmaétoarea descriere furnizeaza o imagine de ansamblu asupra sistemului de alimentare cu apa al
Municipiului Suceava: ‘

Sursa de apa - este formata din 2 captdri una de adéncime reprezentata de forajele de la Berchigesti
si una de suprafata la Mihoveni, prin captarea apei brute a raului Suceava ~ sectiunea amonte de barajul
microhidrocentralei Mihoveni apartinand Directiei Apelor Romane Bacau, pe malul stang al réului Suceava;
captarea apei se face prin intermediul prizei amplasate pe malul stang al raului Suceava in amonte de
barajul care asigura nivelul de apa pentru captare. Pana in anul 2010 a functionat o a treia statie de captare
la Dragomirna, care prelua apa brutd din Acumularea Dragomirna, dar datorita scaderii cererii de apa,
aceasta sursa a fost trecutd in conservare; in conservare a fost trecuta si statia de tratare Dragomirna, care
furniza apa industriala pentru zona industriald si centrala termica a Municipiului Suceava.

Statii de tratare — statia de tratare Berchisesti cuprinde statia de clorinare executata in anul 2010 prin
programul ISPA, formata din doué unitatii de clorinare - una activa si alta de rezerva - iar statia de tratare
Mihoveni cuprinde decantoare, filtre rapide de nisip, bazine de contact, instalatie de clorinare.

Statii de pompare - pompeaza apa tratata spre rezervoarele si re-pompare Tn sistemul de distributie.

Aductiunea — asigura transportul apei potabile de la statile de tratare pana la rezervoarele din
municipiu, ct si de la captare pana la statia de tratare. Transportul apelor de la rezervoare pana la zonele
deservite se face prin intermediul unor conducte magistrale.

Rezervoarele de inmagazinare — deservesc cele 6 zone de presiune existente pentru Municipiul
Suceava.

Reteaua de distributie - are o lungime de circa 200 km si este alcatuitd din conducte de otel, fonta
cenusie, fonta ductila, azbociment, beton armat tip PREMO, PVC, polietilena, cu diametre cuprinse intre 50
mm si 800 mm.

Surse de apa

Frontul de captare Berchisesti (sursa subterana)

Frontul de captare “Berchisesti” este situat la distantd de aproximativ 29 Km de Suceava, in satul
Berchisesti, sat care apartine Comunei Berchisesti. Frontul de captare este situat pe malul drept al raului
Moldova, la altitudinea de +430 m si este compus din 75 foraje cu 0 adancime medie de 16-17 m. Frontul de
captare Berchisesti este principala sursa de apa a Municipiului Suceava. Debitul frontului de captare este de
785 I/s.

Frontul de captare a fost extins in patru etape in anii 1969, 1974, 1977 si 1992.

Sursa Berchisesti furnizeazd apa potabild pentru intregul sistem de alimentare cu apa Suceava
respectiv: Municipiul Suceava, zona industriald Scheia, satele Berchigesti, Braiesti, Baigesti, Cornul Luncii,
Corlata, Ciprian Porumbescu, Lucacesti, Mazanaiesti, Liteni, Moara Carp, Bulai, Moara Nica de-a lungul
conductei de aduciiune si de asemenea Ipotesti, Lisaura si Tigauti;

fncepand cu anul 2008, frontul de captare Berchigesti este principala sursa de alimentare cu apé a
populatiei din Suceava deoarece apa potabila furnizatd are o calitate buna si poate fi furnizata intr-o
cantitate suficientd cu eficienta din punct de vedere al consumului de reactivi si energie electrica.

Luand Tn considerare rolul strategic al frontului de captare Berchisesti privind alimentarea cu apa a
retelei de transport si distributie Suceava, reabilitarea frontului de captare s-a realizat in 2 etape:

Etapa | — a fost finalizata in 2010 prin Masura ISPA prin care s-au executat (pentru 45 din cele 75
forajei existente, respectiv de la P1 la P40 si de la P66 la P70) lucrari de reabilitare si refacere a forajelor,
reabilitarea cabinei de put, instalarea contoarelor de apa si a senzorilor de nivel,

Etapa Il - finalizatd in 2014 prin POS Mediu prin care s-au executat lucrari de inlocuire a celor 75 de
pompe submersibile (Q= 47 mc/h si H=75 mCA), lucrdri de reabilitare a cabinelor de put, instalarea
contoarelor de apa si a senzorilor de nivel pentru celelalte 30 de puturi.

La ora actuala sunt in exploatare, in medie, 62 foraje din 68 foraje functionale.

Initial, apa tratatd era pompatd direct in rezervorul Sfantu llie. Datoritd conditilor de exploatare, la
prima conducta de aductiune s-au produs defectiuni — datorita cavitatiei - Tn zona situata dupa cel mai inalt
punct din retea. De aceea, la momentul de fatd apa este pompatéa din foraje direct catre rezervoarele de
rupere a presiunii Corlata, situate la cota +485,0 m, iar de acolo, gravitational, catre rezervorul Sfantu llie,
situat la cota +410,0 m.

Datoritd amplasarii sursei Tn apropierea Raului Moldova si pentru protectia acesteia Tmpotriva
inundatiilor, s-a construit un baraj de protectie de-a lungul raului cu o lungime totala de 3.870 m (in
proprietatea Operatorului Regional ACET S.A.).

Masurarea debitului se face pe conducta de aductiune DN600 mm cu debitmetru electromagnetic
DN500 mm, presiunea nominalé 10 bar si o plaja de debit intre 273 s si 584 I/s. Dezinfectia se realizeaza
cu clor gazos. Statia de clorare si depozitul de butelii de clor sunt amplasate Tn cladirea administrativa.

15



Reglarea valorii pH-ului se face printr-o unitate de neutralizare (Bazin HDPE cu volumul de 200 | de
solutie NaOH, bazin de siguranta, pompa de dozare, bazin colector din PEID cu volumul de 3.000 I, mixer,
aparat de masura a pH-ului).

Controlul parametrilor fizici si chimici ai calitatii apei este efectuat la laboratorul amplasat in noua
cladire administrativd. Laboratorul este dotat cu echipamentele de masurd on-line pentru valorile
conductivitatii, turbiditatii, pH-lui si clorului.

Controlul parametrilor bacteorologici este efectuat de laboratorul ACET S.A. amplasat la statia de
tratare a apei Mihoveni.

Pentru controlul tuturor forajelor (debit, nivel, pompe), a dezinfectiei/neutralizarii si EMF este instalat
un sistem SCADA (software, hardware) impreunad cu o unitate de transmisie GSM, amplasat la centrul de
control de la rezervoarele Sfantu llie.

Terenul din jurul obiectivului este Imprejmuit cu gard, fiind instituitd zona de protectie sanitara cu
regim sever. Limitele zonei de protectie sanitard cu regim sever sunt marcate prin semne vizibile cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

Captare din rau Mihoveni (sursa de suprafata)

Apa brutd pentru procesul de tratare a statiei de tratare a apei Mihoveni este captatd din raul Suceava.
Captarea Mihoveni este localizata la limita de nord vest a Municipiului Suceava, in interiorul teritoriului
administrativ al comunei Patrauti, pe malul drept al raului Suceava. Capacitatea proiectata a captarii este de
320 Ii/s.

Captarea este amplasata la un baraj construit pe raul Suceava, la aproximativ 2 km amonte de statia
de tratare a apei (STA) Mihoveni. Barajul si captarea sunt in proprietatea si exploatarea Direcliei Apele
Romane. Apa bruta este transportatad gravitational printr-o conductd DN800 mm cétre o statie de pompare
detinutad de ACET S.A,, de la care este repompata prin doud conducte de aductiune (1 x DN500 mm (otel) si
1 x DN800 mm (PREMO), cu lungimea de 500 m) catre camera de admisie/amestec a STA Mihoveni.
Structura de rezistenta a captarii a fost construita in anul 1963.

Terenul din jurul obiectivului este Tmprejmuit cu gard, fiind instituitd zona de protectie sanitara cu
regim sever. Limitele zonei de protectie sanitard cu regim sever este marcatd prin semne vizibile, cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

In prezent, sursa de apa de suprafatd Mihoveni se afla in stadiu de conservare.

Facilitatile de Tratare a Apei
Sistemul de alimentare cu apa a Municipiului Suceava, are 2 tipuri de surse de captare a apei brute: cea
principala - sursa de adancime constituita din frontul de captare Berchisesti si cea de suprafatd — Mihoveni.
Tratarea apei din sursa Berchisesti se realizeaza prin clorinare cu clor gazos, cu instalatii de clorinare
noi, realizate prin Masura ISPA in anul 2010.
Potabilizarea apei brute din sursa de suprafata se realizeaza in statia de tratare Mihoveni (construita
in anul 1963).
in prezent STA Mihoveni este in conservare.

Procesul tehnologic de tratare
Schema tehnologicé a statiei de tratare este urméatoarea:
- camera de amestec si distributie;
- decantor radial (D1) — V = 800 mc;
- decantor radial (D2) — V = 1200 mg;
- camera de distributie la filtre;
- statie de filtre rapide;
- statie de pompare apa tratatd — reabilitatd prin programul POS Mediu;
- rezervor de apa filtratd V = 500 mc;
- turn de apa tratatd V = 150 mc;
- statie dozare reactivi - reabilitatd prin programul POS Mediu;
- statie de clorare;
- decantor longitudinal — 2 buc;
- bazin omogenizare namol - reabilitat prin programul POS Mediu;
- statie de deshidratare mecanica a namolului - obiect nou realizat prin programul POS Mediu;
- platforma depozitare namol deshidratat - reabilitata prin programul POS Mediy;
- depozit reactivi (var);
- depozit reactivi (sulfat de aluminiu);
- magazie;
- punct de transformare;
- tablouri electrice;
- cladire centrala termica.
Capacitatea actuala a statiei de tratare a apei este de aproximativ 320 I/s. Procesul tehnologic de tratare a
apei de suprafata este format din umatoarele trei etape:
- floculare/corectie pH/sedimentare — dozare si amestec reactivi pentru floculare, corectie pH si
decantare;
- filtrare —filtrare cu ajutorul filtrelor rapide cu nisip (un strat cu grosimea intre 1,2 m si 1,5m);
16



- dezinfectie — Clorinare.

Capacitatea unitatilor principale
Statia de pompare ape tratate
Statia de pompare este compusa din urmatoarele echipamente:
- pompe NDS cu Qn=110 I/s si H=80 mCAsi: 3 pompe NDS cu Qn=90 I/s si H=80 mCA pentru pompare
catre reteaua din Suceava;
- 2 pompe electrice CRIS 150 - fiecare cu Q=50 I/s si H=50 m utilizate pentru alimentarea castelui de
apa (V=150 mc), care este pentru uz intern (curatare etc.).

Tratarea si depozitarea namolului

Apa de spalare de la filtre si namolul din decantor (sedimente) sunt colectate intr-o prima faza in doua
bazine cu un volum total de aproximativ 500 mc amplasate la intrarea n statie. Dupa evaporarea lichidului,
néamolul ingrosat va fi adus manual la paturile de uscare a namolului din apropiere.

Cu alte cuvinte, namolul va fi transportat fie in vecinatatea STA sau in orice alté locafie de depozitare.
Namolul produs in decantoare in cantitate medie zilnicad de aproximativ 10 mc, necesité a fi transportat la
noua SEAU (WWTP) care in prezent nu dispune de facilitati de depozitare adecvate.

Laboratorul

Laboratorul este in permanenta deservit de 2 laboranti care Tsi desfasoard activitatea n ture.

Luand in considerare incadrarea in limitele admisibile ale parametrilor fizici si chimici cat si conditiile bune
de functionare ale statiei in sine, In comparatie cu cele ale altor statii din Roménia, apa tratata corespunde
in prezent standardelor stipulate de legislatia romaneasca.

Prin programul POS Mediu 2007-2013, s-au executat lucrari cu caracter de reabilitare si modernizare pentru:
- statia de reactivi;
- statia de pompare apa tratata
- tratarea namolului rezultat de la decantoare si de la spalarea filtrelor respectiv:
o statie de pompare namol la deshidratare;
e deshidratare mecanica a namolului;
e depozitarea namolului deshidratat.
Terenul din jurul obiectivului este imprejmuit cu gard, fiind instituitd zona sanitard de protectie cu regim
sever. Limitele zonei de protectie sanitard cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu mentiunea:
zona de protectie sanitara.

Statii de pompare

Statia de pompare apa bruta (SP Mihoveni)
Statia de pompare a apei brute a fost construita Tn anul 1963 si este echipata cu sase (6) pompe instalate Tn
anii 1982 si 1986, avand urmatorii parametrii:

- CRIS 200 — pompa centrifugald cu ax orizontal, fiecare cu Q=360 mc/h si H=18 mCA;

- CRIS 200 - pompa centrifugald cu ax orizontal, fiecare cu Q=280 mc/h si H=12 mCA.
Terenul din jurul obiectivului este Imprejmuit cu gard, fiind instituitd zond de protectie sanitara cu regim
sever. Limitele zonei de protectie sanitard cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu mentiunea:
zona de protectie sanitara.

Statii de pompare n reteaua de distributie
Sistemul existent de alimentare cu apa a Municipiului Suceava cuprinde urmatoarele statii de pompare:

Pompe instalate

Anul

Statie de pompare constructiei | Nr. | . Anu! 1 Tip Parametri
instalarii Q (I/s), H (mCA)
A . Electropompa centrifugala
Sfantu llie 2009 2009 culax oflzontal 26 I/s, 38 mCA
3 2009 Electropompa.centnfugala 27 Ifs, 80 mCA
- cu ax orizontal
Burdujeni | 2009 S T trifugals
2 2009 ciropompa centriiugala | 45 /5 58 mcA
cu ax orizontal
Burdujeni 11 2009 3 2009 | Flectropompa centifugald | 6 s, 56 mcA
oo Electropompa centrifugala
Burdujeni 111 2009 4 2009 el ax ofizontal 18 I/s
Electropompa centrifugala
Zamca | 1963 3 A —.. 60 I/s, 50 mCA
Electropompa centrifugala
Zamca ll 1963 4 AlaRtisentl 90 I/s, 50 mCA
] . Electropompa centrifugala
Pictor Panaitescu 2015 2 2015 T i 51/s, 50 mCA

Aductiuni

17



Transportul apei potabile de la statiile de tratare pana la rezervoarele din municipiu cat si pana la zonele
deservite se face prin intermediul unor conducte magistrale avand diametre cuprinse intre 250 mm si 800 mm.
Lungimea acestora, in functie de materiale si diametre este prezentata mai jos:

Sistemul de alimentare cu apd a Municipiului Suceava include urméatoarele conducte de aductiune:

conducta de aductiune principald DN600 mm din beton armat prefabricat si otel, intre frontul de
captare Berchisesti si rezervorul Sfantu llie cu o lungime totala de 29 km (4 km de conductd de
[...]
regim. Limita zonei de protectie sanitara cu regim sever este marcaté prin semne vizibile, cu mentiunea: zona
de protectie sanitara.

Cladirea de control

Cladirea de control existenta include vechea statie de pompare, camera de control, un atelier, un laborator, o
incapere pentru pompa de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu, 0 camera de Inmagazinare a containerelor
cu hipoclorit de sodiu si un depozit. in camera de comanda este instalat sistemul de control automatizat
pentru pompele aferente puturilor.

Puturile nu sunt echipate cu debitmetre, dar un debitmetru general a fost instalat pe conducta de aductiune,
spre rezervor.

Statii de pompare X
Statiile de pompare Sadova si Aeroport au fost dezafectate. In prezent, apa este pompata in rezervoare direct
din foraje. Cladirile statiilor de pompare sunt folosite ca dispecerat, laborator si camera de control.

Statii de tratare

Prin intermediul programului SAMTID de reabilitare a campului de puturi, desfasurat in 2006 — 2008, a fost
achizitionatd o noua unitate de dezinfectie cu control automatizat. Dezinfectia este realizata cu hipoclorit de
sodiu, dozat automat, Tn conformitate cu debitul masurat.

Aductiuni
Sistemul de alimentare cu apa al municipiului Campulung Moldovenesc este format din urméatoarele conducte
de aductiune:
- Aductiune alcatuita din conducte din otel si AC DN300 mm, intre cdmpul de pufuri Aeroport si
rezervorul Magura, in lungime de 970 m, construita in 1968,
- Aductiune alcatuita din conducte din otel DN300 mm, intre cadmpul de puturi Sadova si rezervorul
Rung, in lungime de 5.700 m, construita Th 1965.
Aductiunile din sursele de apa Sadova si Aeroport pot fi interconectate pentru a facilita alimentarea ambelor
rezervoare de la ambele surse daca este necesar.

Rezervoare de inmagazinare apa
Sistemul de alimentare cu apa a Municipiului Campulung Moldovenesc este format din urmatoarele facilitati
de inmagazinare a apei:

26



- Rezervorul Magura din Strada Barbu L3utaru cu un volum de Tnmagazinare de 2x300 m3 si 2x1.000
m3, alimentat de la campul de puturi Aeroport si care deserveste zona dintre Stadion, comuna
Sadova si zona industriala (Zona 2);

- Rezervorul Runc din Strada Céprioarei cu un volum de Tnmagazinare de 2x500 m3, 1x1,000 m3 si
1x2.500 m3, alimentat de la campul de puturi Sadova si care deserveste zona centrald a municipiului
(Zona 1).

Caracteristicile rezervoarelor de inmagazinare a apei sunt prezentate in tabelul urmator:

Nivelul Nivelul
. Zona x Anul maxim al | minim al | Diametru Volum
LOCShE deservita e constructiei apei apei (m) util (m3)
(m.a.s.l) | (m.as.l)
Rezervorul Beton
Magura ‘armat 600
(strada Zona 1 tip 1965 - 1968 709,50 703,5 8 (2x300)
Barbu circular
Lautaru)
Rezervorul Beton
Magura armat 2 000
(strada Zona 1 tip 1965 - 1968 709,20 703,5 15 (2x,1 000)
Barbu circular ’
Lautaru)
Rezervorul Beton
(Staga | Zonaz | P | 1965-1968 | 71050 | 7035 9,5 (21200)
Caprioarei) circular
Rezervorul Beton
(gtt':ga Zona 2 artri‘;at 1965-1968 | 709,35 | 703,65 15 1.000
Céaprioarei) circular
Rezervorul Beton
(gtt';‘ga Zona 2 art'i‘;at 1995/96 709,80 703,5 22,5 2.500
Caprioarei) circular
7.100

Reteaua de distributie

Reteaua de distributie a apei potabile a Municipiului Campulung Moldovenesc are o lungime de 38,67 km,
alcatuitd din conducte din otel, AC, PEID, cu diametre cuprinse intre 40 — 500 mm. O parte din retea are o
vechime de 55 ani.

O portiune de 13 km din reteaua de distributie a fost reabilitatd Tntre anii 2007-2008 in cadrul programului
SAMTID, prin care s-au inlocuit conductele din otel avariate ce faceau parte din reteaua initiala situata in
centrul municipiului.

Reteaua de distributie are in principal o configuratie ramificata, fiind formata dintr-o conducté de distributie din
AC DN150 mm, situata in strada Calea Transilvanei/Bucovinei si avand functia de conductd principala de
distributie. Tn centrul municipiului exista o retea inelara executata in cadrul programului SAMTID 2007-2008.

Reteaua de distributie este impartita in urméatoarele zone de alimentare:
- Zona 1 (zona centrala a orasului Campulung) alimentata de la rezervorul Magura;
- Zona 2 (zonele situate intre Stadion, comuna Sadova si zona industriala) alimentata de la rezervorul
Runc.

n Municipiul Campulung Moldovenesc (cartierul Badea) s-a finalizat un proiect care a avut ca scop extinderea
retelei de distributie cu incé 11.650 ml de retea. Finantarea s-a obtinut prin H.G 577/25.09.1999 republicata.

De asemenea, Priméria Municipiului Campulung Moldovenesc a derulat contractul de lucréari ,Alimentare cu
apéa zona Bunesti ", Alimentarea cu apa s-a realizat prin extinderea conductei principale Dn160 mm existente
amplasata pe str. Calea Bucovinei, din care s-a realizat o retea inelara si una ramificata. Lungimea totala a
conductei de alimentare cu apa este de 4.578 m.

Proiecte in curs de implementare
In cadrul sistemului de alimentare cu apd al Municipiului Campulung Moldovenesc este Tn curs de
implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din Judetul Suceava in perioada 2014-
2020 finantat din Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020 (etapa 1) $i din Fondul European de
Dezvoltare Regionald prin programul PDD 2021-2027 (etapa a ll-a).

Principalele lucrari din cadrul acestui proiect sunt prezentate n cele ce urmeaza.
Captarea apei
- Reabilitare front de captare Sadova;
- Reabilitare front de captare Aeroport.
27



Conducta de aductiune
- Reabilitare prin nlocuire a conductei de aductiune (refulare) dintre zona de captare Aeroport si
rezervor Magura, PEID, PN16, DE225 mm, L=942 m.
- Reabilitare prin inlocuire a conductei de aductiune (refulare) dintre zona de captare Sadova si
rezervor Runc, PEID, PN16, DE400 mm, L=4.818 m,

inmagazinarea apei
- Reabilitare rezervoare de inmagazinare Magura, cu capacitatea 2x1.000 mg;
- Reabilitare rezervoare de inmagazinare Runc, cu capacitatea 2x500 mc si 1x2.500 mc.
Statii de pompare
Statii noi de pompare apa potabild amplasate pe reteaua de distributie cu caracteristicile conform tabelului de mai
jos:

:_rt Denumire statie Grup pompe Caracteristici
1 SP1 str. lon Cocinschi 1+1r Q=7 I/s, H=35 m, P=5,5 kW
2 SP2 str. Plaiul Deia 1+1r Q=6 I's, H=40 m, P=5,5 kW
4 SP4 str. DJ 177B 1+1r Q=2 /s, H=30 m, P=1,5 KW

Reteaua de alimentare cu apa
Reteaua de distributie se va compune din conducte de polietilena de inalta densitate (PEID), PN10, PE100,
SDR17 cu diametre cuprinse intre DE63 mm si DE160 mm.
Lungimea totala a retelei de distributie a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L=25,903
m, din care:

- Extindere L=25.173 m;

- Reabilitare L=730 m.

De asemenea, in perioada urmatoare va fi demarat proiectul ,Extinderea sistemului de alimentare cu ap3,
Municipiul Campulung Moldovenesc, Judetul Suceava’, finantat prin programul Anghel Saligny. Lucrarile
incluse in cadrul acestui proiect sunt:

- Extindere retea de distributie apa cu 10.304 m;

- Realizare a 310 bransamente noi;

- Populatie deservita — 1.085 locuitori.

Sistem de canalizare

Campulung Moldovenesc are un sistem de canalizare unitar, compus din conducte de beton simplu si
azbociment cu diametrele cuprinse intre DN300 mm si DN500 mm. Intregul sistem de canalizare are lungimea
de 26.614 m si funtioneaza gravitational.

Reteaua principala de colectare a apei uzate este formata din colectorul principal cu sectiunea DN400-DN500
si ovoid 900/600, care urmareste raul Moldova péna la statia de epurare, iar reteaua de canalizare secundara
are diametre cuprinse intre DN200-DN350mm.

Statia de epurare ape uzate din Campulung Moldovenesc a fost proiectatd pentru 35.000 locuitori echivalenti
la un debit orar maxim de 138 I/s. Aceasta are in componenta treaptd mecanicd si treaptd biologica si
cuprinde urmatoarele facilitati:

Treapta de epurare mecanica
- Camera de avarie;
- Gratare rare;
- Gréatar des;
- Deznisipator centrifugal;
- Deznisipatoare longitudinale;
- Separator de grasimi;
- Statie de pompare intermediara;
- Statie de sitare.

Treapta de epurare biologica
- Bazin de compensare;
- Bazine biologice (SBRY);
- Bazin de stocare apa epurata;
-  Statie de pompare apa epurata.

Treapta de namol
- Bazin de stocare si pompare ndmol biologic in exces;
- Bazin de stabilizare aeroba;
- Statie de pompare namol stabilizat;

28



- Statie de deshidratare namol stabilizat.

Statia de epurare este automatizatd si echipatd cu un sistem SCADA pentru monitorizarea principalilor
parametri de functionare.

Proiecte in curs de implementare

n Municipiul Campulung Moldovenesc este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de
apa si apa uzata din Judetul Suceava in perioada 2014-2020” finantat din Fondul de Coeziune prin programul
POIM 2014-2020 (etapa |) si din Fondul European de Dezvoltare Regionalé prin programul PDD 2021-2027
(etapa a ll-a). Lucrarile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos.

Retea de canalizare menajera
- Extindere retea de canalizare Tn lungime totald de 38.990 m; conductele vor fi din PEID corugat cu
diametre cuprinse intre DE250 mm si DE400 mm;
- Reabilitare prin inlocuire retea de canalizare in lungime totald de 454 m; conductele vor fi din PEID
corugat, cu diametre intre DN250 si DN315 mm.

Pe reteaua de canalizare menajera vor fi realizate 1.794 racorduri la consumatori.

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pe reteaua de canalizare din Campulung Moldovenesc au fost prevazute 14 statii noi de pompare, echipate cu
céte 2 electropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

Diametru | Adancime = -] . | Diametru | Lungime
Nr. crt. Denumire | cheson cheson Qp(:)/rsr;pa I-I(;'):(r:n :)a P;::vrr\;)pa refulare reftﬂare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 1.5 3.0 3.4 12 1.6 368
2 SPAU 2 1.5 3.0 3.4 7 0.9 90 202
3 SPAU 3 1.5 3.0 3.4 8 1.5 90 261
4 SPAU 4 1.5 3.0 4.1 11 2.2 110 566
5 SPAU 5 2.0 3.2 6.41 7.5 1.5 110 109
6 SPAU 6 1.5 3.0 34 8 1.5 90 232
7 SPAU 7 2.0 5.3 8.91 14 4.0 110 283
8 SPAU 8 1.5 4.0 3.35 26 5.0 90 1191
9 SPAU 9 1.5 3.0 3.4 10 1.5 90 265
10 SPAU 10 1.5 3.0 3.4 12 2.2 90 368
11 SPAU 12 1.5 3.0 34 6 0.9 90 56
12 SPAU 13 1.5 3.0 3.4 7.2 0.9 90 191
13 SPAU 14 2.0 3.5 6.09 25.5 3.75 110 1052
14 SPAU 21 1.5 3.0 34 10 1.5 a0 363

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu
diametre cuprinse intre DES0 mm si DE110 mm, cu lungimea totala de 5.507 m.

Statia de epurare

Statia de epurare este in prezent functionald, si umeaza sa fie reabilitata, retehnologizata si extinsa pentru
realizarea proceselor avansate de epurare.

Statia de epurare va contine in plus o treaptd de decantare primara, o treaptd de dozare reactiv pentru
eliminarea chimica a fosforului, o treapatd de ingrosare a ndmolului, o statie de dozare var si un depozit
intermediar de stocare namol deshidratat.

Instalatiile de proces care se vor retehnologiza vor fi integrate Tn procesul actual de epurare, astfel incét statia
de epurare s trateze debitele si incarcarile cu poluanti cu indeplinirea cerintelor de calitate a efluentului.
Statia de epurare este proiectata pentru un debit Quz zi max=5.175 mc/zi.

Emisarul statiei de epurare va fi rdul Moldova.

Principalele componente ale statiei de epurare sunt descrise mai jos:

Treapta de epurare mecanica:
- Camin de avarie — constructie noué;
- Gratare rare si dese — constructie existent;
- Statie de pompare — instalatie noua;
- Deznisipatoare degresoare — instalatie/constructie noua;
- Statie de suflante pentru deznisipator si separator de grasimi — instalatie existenta;
- Masurare debite — echipamente noi;
- Instalatie de dezodorizare — platforma noua;
- Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice — instalatie noua/constructie noua.

Treapta de epurare primara
- Decantoare primare — constructie noua;
- Statie de pompare namol primar — in aceeasi constructie cu decantoarele primare.

Treapta de epurare biologica

29



- Bazin de compensare — constructie existenta;

- Bazine biologice cu functionare secventiala (SBR) — constructie existenta;
- Statie FeCI3 —in cladirea administrativa;

- Statie de suflante pentru bazinele de aerare — constructie existenta;

- Masurarea debitului efluent — constructte noua;

- Camin debitmetru bypass — constructie noua;

- Sistemul de evacuare a apei epurate — constructie existenta.

Treapta de prelucrare namol
- Ingrosator gravitatonal static pentru ndmol primar si némol biologic in exces MST — constructie noua;
- Bazin de stabilizare aeroba — constructie existenta;
- Deshidratarea mecanicé a ndmolului stabilizat — instalatie existenta,
- Instalatie de tratare cu var — echipament/fundatie noua;
- Depozitarea namolului deshidratat — constructie noua.

In perioada umatoare va fi demarat proiectul ,Extinderea sistemului de canalizare, Municipiul Campulung
Moldovenesc, Judetul Suceava”, finantat prin programul Anghel Saligny. Lucrarile incluse Tn cadrul acestui
proiect sunt:

- Extindere retea de canalizare menajera — 14,8 km;

- Locuitori echivalenti deserviti — 1.646 LE.

2.2.3. Municipiul Falticeni

Sistemul de alimentare cu apa

Surse de apa
Municipiului Falticeni este alimentat cu apa potabild din trei surse: 2 surse subterane Baia 1 gi Baia 2, si 0
sursa de suprafata Baia 3 — captare apa bruta din raul Moldova.

Puturile de captare din Baia 1 si Baia 2

Apa subterand este captatd din stratele acvifere freatice din fronturile de captare Baia 1 si 2 localizate in
partea exterioara a terasei raului Moldova prin intermediul a 20 de puturi forate cu adancimile cuprinse Tntre
12msi 15 m.

Prin programul POS Mediu s-au executat lucrari de reabilitare la toate cele 20 din forajele existente si au
cuprins deznisiparea fiecarui foraj in parte si inlocuirea sistemului de vacuum cu 20 pompe noi avand
caracteristicele de functionare Q=28,8 mc/h, H=87m. Capacitatea proiectata a surselor Baia | si |l este de 160
I/s.

Pana n 2007 puturile de captare din Baia I+l nu au fost echipate cu niciun dispozitiv de dezinfectie. Apa cu
concentratie mare de clor provenitd de la stafia de tratare era amestecata cu apa din puturi in conductele de
aductiune. Statia de clorinare de la statia de pompare Baia 1+2 a fost executatd prin programul SAMTID.
Hiplocloritul stocat in butoaie de plastic (500l), este folosit pentru clorinare. Sistemul de clorinare este produs
de Grundfos Alldos cu caracterisiticile P=18 W, IP 65, Q=7,5 I/h, H=10 m,

Frontul de captare este imprejmuit cu gard, fiind instituitda zona de protectie sanitara cu regim sever. Limita
zonei de protectie sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu mentiunea: zona de protectie
sanitara.

Captarea din rau (Baia lll)

Apa de suprafatd este extrasa din raul Modova prin intermediul unei captéri de mal (baraj prevazut cu prag
deversor — aflat in curs de reabilitare de catre A.N. Apele Romane — Directia Siret-Bacau), situatd pe partea
stanga a raului Modova, in aval de intravilanul comunei Baia, la o distantd de circa 5 km de Municipiul
Falticeni.

Captarea este alcatuita din urmatoarele unitati:

- Captarea si camera de distributie;

- Doua deznisipatoare longitudinale;

- Gratare rare;

- Statie de pompare apa bruta.
Camera de admisie, camera de distributie, cele 2 deznisipatoare si gratarele rare sunt integrate intr-o
structura din beton armat care este alipita la statia de pompare a apei brute. Starea captarii este acceptabild
fiind nevoie doar de reabiltarea betonului.

Deschiderea de admisie, camera de distributie si cele doua deznisipatoare longitudinale pentru eliminarea
nisipului si pietrisului Tn cursul raului, sunt integrate Tntr-o structurad de beton armat, care este alipita la statia
de pompare a apei brute.

In prezent captarea Baia lll se afld in stadiu de conservare.

30



Statii de pompare
Sistemul de alimentare cu apa Falticeni are Tn componenta o statie de pompare a apei tratate (Baia lll) si o
statie de pompare apa bruta.

Statia de pompare apa bruta
Statia de pompare a fost echipata cu urmétoarele pompe:
- 1 pompa submersibilda NOCCHI; FGC Q=250 mc/h, H=15 mCA, N=22Kw;
- 1 pompa submersibila KRS, Q=240 mc/h, H=12 mCA, N=15 kW,
-1 pompa submersibila NOCCHI VITEX, Q=240 mc/h, H=15 mCA, N=20 kW.

Statia de pompare Baia Ill
Statia de pompare a apei tratate este echipata cu urmatoarele pompe:
- 1 pompa NDS cu N=160kW, n=1500 rot/min, Q=240 mc/h, H=83 mCA,;
- 1 pompaTK cu N=132 kW, n= 3000rot/min, Q=240 mc/h, H=90 mCA,
- 1 pompa electricd CRIS 125/100 cu Q=100 mc/h, H=87mCA, n=3000 rot/min.
in cadrul Programului SAMTID pompele pentru apa tratatd au fost Tnlocuite si a fost instalat un debimetru
pentru a masura cantitatea de apa produsa.

in prezent, ambele statii de pompare sunt in conservare.

Statii de tratare a apei
Sistemul de alimentare cu apad a Municipiului Falticeni, are 3 surse de captare a apei brute, 2 surse de
adéncime Baia | si Baia Il, si una de suprafaté — Baia lll, tratarea facandu-se la fiecare sursa.

Tratarea apei din sursele Baia | si Baia Il se realizeaza prin clorinare cu hipoclorit, instalatiile de clorinare noi
fiind realizate prin programul SAMTID in anul 2008.

Statia de tratare a apei Baia 3

Statia de tratare a apei Baia 3 potabilizeaza apa bruta captaté de la priza de captare localizata pe malul stang
al raului Moldova (sursad de apa de suprafatd). Statia de tratare a fost construitd in anul 1980, avand o
capacitate proiectata de 32.400 m3/zi.

Datoritd diminuarii cererii de apa potabild domesticad si non domestica, productia actuald variazd mult sub
capacitatea de proiectare. Statia de tratare se afla in prezent in conservare, debitul furnizat de campurile Baia
I si il fiind suficient pentru a alimenta toate localitétile din sistemul de alimentare cu apa Falticeni.

Procese
Statia de tratare a apei cuprinde urméatoarele instalatii de tratare:
- Camera captarii/mixer rapid,;
- Doua decantoare radiale;
- Sapte filtre gravitationale duble;
- Sistem de dozare sulfat de aluminiu ca si coagulant primar;
- Clorinare cu gaz;
- Pompele pentru apa tratata.

Aductiuni
Sistemul de alimentare cu apa Félticeni are in componenta din urmatoarele aductiuni:
- Doué conducte de refulare DN500 mm, otel, in lungime de 4000 m fiecare, situate intre campul de
puturi Baia I+l si rezervoarele de rupere a presiunii Gradini, construite intre anii 1972 gi 1973;
- Conductd de refulare DN600 mm, PREMO si otel situate intre statia de tratare a apei Baia Ill si
Rezervorul Tampesti, cu o lungime de 6.300 m, construita Tn anul 1980;
- Conducta gravitationala DN200 mm, otel, situata intre rezervoarele de rupere a presiunii Gradini si
Rezervorul Pietrari, cu o lungime de 2.500 m, construita in anul 1972,
- Conducta gravitationalda DN175 mm, ofel situata intre rezervoarele de rupere a presiunii Gradini §i
Rezervorul Pietrari cu o lungime de 2t500 m, construita in anul 1963,
- Conducta gravitationala DN250 mm, ofel, situatd intre rezervoarele de rupere a presiunii Gradini si
Rezervorul Opriseni, cu o lungime de 2.750 m, construité in anul 1972;
- Conducta gravitationala DN400 mm, otel, situata intre rezervoarele de rupere a presiunii Gradini si
Rezervorul Opriseni, cu o lungime de 2.750 m, construita in anul 1972.
Conductele de refulare de la Baia I+l si Baia Ill sunt interconectate intr-un camin de vane fapt ce ofera
posibilitatea de alimentare a celor 3 rezervoare de la cele 2 surse.
Conductele de refulare de la Baia |+ll se termina la rezervoarele de rupere a presiunii Gradini. Aceste
rezervoare constau in 2 bazine circulare din beton armat cu volume de 50 si respectiv 150 m3. De la
rezervoarele de rupere a presiunii Gradini pornesc 4 conducte gravitationale ce duc spre rezervoarele
Opriseni si Pietrari.
Prin programul de finantare POS Mediu, s-au reabilitat cmpurile de captare si cu aceasta ocazie s-a corela
productia de apa potabila a acestora cu debitul necesar pentru alimentarea fiecarui rezervor. Pentru aceasta

31



s-au executat o serie de lucrari civile si mecanice, precum si implementarea unui sistem de masura si control
de tip SCADA.

In incinta frontului de captare, in apropierea cladirii statiei de pompare Baia 1, s-a construit un camin de
distributie debit, complet echipat cu vane cu actionare electrica, pentru a asigura distributia debitului dupa
cum urmeaz3: la rezervoarele de rupere presiune Gradini — 60% din debitul total al campurilor de captare
Baia | si Baia Il, iar la rezervoarele de inmagazinare Tampesti — 40% din debitul total al cdmpurilor de captare
Baia | gi Baia Il.

n cadrul sitemului de alimentare cu apa Falticeni mai exista conducte de transport apa care deservesc zonele
rurale astfel:

- Aductiune comuna Bunesti — lungime de 7,8 km, PEID, DE125 mm;

- Aductiune comuna Preutesti — lungime de 7,5 km, PEID DE280 mm;

- Aductiune Spataresti (UAT Fantana Mare) — lungime de 3,5 km, azbociment, DN200 mm.

Rezervoare de inmagazinare apa
Sistemul de alimentare cu apa Falticeni este format din urmatoarele facilitati de inmagazinare a apei:

Nivelul
Locatja Zona Tip Anul o minim_ al V.olum
deservita constructiei apei util (m3)
(m.a.s.l.)
Zona
R_?_zervoryl industriala si 1980 425 2%5000
impesti centrul
municipiului
Rezervorul din
strada 1967 380 200
“Pietrari”
Rezervorul din
strada 1967 380 500
“Pietran” Beton
Rezervorul din armat
strada de tip 1967 380 2x750
“Pietrari” Centrul circular
Rezervorul din | municipiului
strada 1969 395 2x2500
“Opriseni”
Rezervorul din
strada 1969 395 300
“Opriseni”
Rezervorul din
strada 1969 395 750
“Opriseni”
18.250

Reteaua de distributie a apei

Reteaua de alimentare cu apa a Municipiului Falticeni are o lungime de 98.096 m si consta din 33.513 m
conducte din otel, 46.243 m din conducte PEID, 16.371 m conducte AC, 1.166 m conducte din fonta si 803 m
conducte din PVC. Diametrele conductelor variaza intre 25 - 500 mm.

ntre Decembrie 2006 si lulie 2008, pe parcursul desfasurérii programului SAMTID, s-au reabilitat utilizand
conducte din PE, 17 km retea de distributie.

De asemenea prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013, s-au reabilitat 11 km de retea si s-a extins
reteaua cu 10 km.

intreaga zond de alimentare este deservita de catre 3 rezervoare de inmagazinare a apei, respectiv
rezervoarele Tampesti, Opriseni si Pietrari. Prin manevrarea vanelor de granité intre zonele de alimentare se
poate facilita o alimentare de la diferite rezervoare.

Proiecte in curs de implementare

In cadrul sistemului de alimentare cu apa al Municipiului Falticeni este Th curs de implementare proiectul
“Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014-2020" finantat din
Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020 (etapa I) si din Fondul European de Dezvoltare
Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a ll-a).

Principalele lucrari din cadrul acestui proiect sunt prezentate Tn cele ce urmeaza.

Inmagazinarea apei
- Reabilitare structurala rezervor Tampesti, cu capacitatea de 2x5.000 m3;
- Reabilitare structurald rezervor Opriseni, cu capacitatea de 2x2.500 m3;

32



- Reabilitare structurala rezervor Pietrari, cu capacitatea de 2x750 m3.

Conducte de aductiune
Reabilitare prin inlocuire conductd de aductiune de la rezervoarele Tampesti la rezervoarele
Opriseni, PEID, PE100, PN10, DE630 mm, L=4965 m;
- Reabilitare prin Tnlocuire conducta de aductiune de la rezervoarele Tampesti la rezervoarele Pietrari,
PEID, PE100, PN10, DE315 mm, L=282 m;

Reteaua de alimentare cu apa
- Extinderea retelei de distributie a apei cu tuburi din PEID, PE100, PN10, DE110 — DE160 mm, cu o
lungime de 3.340 m.

In perioada urmétoare vor fi demarate o serie de proiecte finantate prin programul Anghel Saligny:
- ,Reabilitare retea de alimentare cu apa strada Stefan cel Mare, Municipiul Falticeni, Judetul Suceava”
— L =0,9 km (deserveste 450 locuitori);
- Extindere retea de apad pe strada Résaritului si strada Halmului, Municipiul Falticeni, Judetul
Suceava” — L = 1 km (deserveste 280 locuitori).

Sistem de canalizare

Municipiul Falticeni are un sistem de canalizare unitar pentru apele pluviale si cele menajere. Reteaua de
canalizare are lungimea de 85.436 m (inclusiv conductele de refulare aferente statiilor de pompare apéa
uzatad), cu diametre cuprinse intre DN200 si DN1200 mm si functioneazd preponderent gravitational, cu
exceptia unor zone unde apa uzatd este preluatd de cate o statie de pompare. Reteaua de canalizare are in
componenta sa doud deversoare pentru apa pluviald dar niciun bazin de retentie sau statie de pompare
pentru apa pluviala.

Constructia retelei de canalizare din Municipiul Falticeni a inceput in anul 1939 cu colectoarele de pe strazile
M. Beldiceanu, M. Eminescu si A. Ipatescu. Tn anul 1958 au fost construite colectoarele de pe strazile I.
Creanga si N. Gane, iar in 1962 a fost construit un colector pe strada M. loan. Ulterior, reteaua de canalizare
a fost treptat extinsa pana in anul1970, in conformitate cu dezvoltarea economica si sociald a municipiului.

In cadrul programului finantat prin POS Mediu, au fost executate lucrari de reabilitare si extindere a retelei de
canalizare menajera si s-au construit 5 statii de pompare a apelor uzate care asigura colectarea si pomparea
apelor uzate din diverse zone ale municipiului.

Statiile de pompare apa uzata nu au fost finalizate. Zonele municipiului deservite de aceste statii nu au fost
conectate la sistemul de canalizare deoarece lucrérile la aceste statii au fost fazate.

Lucrarile fazate includ pozarea noilor conducte de refulare, racordarea la canalizarea existenta si finalizarea
constructiei celor 5 statii de pompare a apelor uzate.

Conductele de refulare sunt din tuburi PEID, PE100, PN6 si PN10, in lungime totala de 3.227 m.

In componenta sistemului de colectare a apelor uzate menajere Falticeni nu existd deversoare de apa uzata
pe timp ploios, apele pluviale in amestec cu apele uzate fiind colectate si tratate Tn statia de epurare Falticeni.

Statia de epurare
Statia de epurare a apelor uzate este situatd in partea de est a municipiului. Statia de purare a Municipiului
Falticeni a fost construitd in anul 1982 pentru o capacitatea maxima de tratare de 290 I/s, fiind prevazuta cu
treapta de epurare mecanica si treapta biologica.
Prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013, au fost prevazute lucrari de reabilitare si extindere a
statiei de epurare. Noua statie de epurare a fost dimensionata pentru 33.151 L.E. si o capacitate maxima de
tratare de 102 I/s, fiind prevazuta cu urmatoarele trepte de tratare:

- treapta de epurare mecanica;

- treapta de epurare biologici avansata cu nitrificare, denitrificare si eliminarea biologica si chimica a

fosforului, unde nutrientii sunt redusi sub limitele cerute;
- linie de prelucrare a namolului.

Statia de epurare cuprinde urmatoarele facilitati:

Treapta mecanica
- Gratare rare si dese;,
Deznisipator separator de grasimi;
Statie de pompare SP1;
Decantor primar;
- Statie de pompare SP2.

Treapta biologica
- Bazin de aerare;
- Decantor secundar.

Bazin tampon de apa pluviala
- Doua pompe submersibile pentru a reintegra apa stocata in acest bazin in circuitul de epurare pe
parcursul a 24 de ore.

33



Treapta mecanicd de pretratare a influentului
- Gratare rare si dese, spatiu tehnologic pentru benele de reziduuri;
- Statie de pompare a apelor uzate;
- Deznisipatoare si separatoare de grasimi;
- Punct de masurare a debitului de influent.

Treapta primara de tratare a influentului
- Doua decantoare primare rectangulare;
- Instalatie de evacuare a namolului.

Treapta secundara de tratare a influentului

- Bazine de namol activat pentru inlaturarea poluérii carbonice, Tnlaturarea nutrientilor azot si fosfor,
utilizand sisteme de aerare cu bule fine, sisteme ce asigurd un nivel Tnalt de transfer de oxigen;

- Statia de suflante care deserveste bazinele biologice;

- Doud decantoare secundare impreuna cu utilititle conexe (camera de distributie, puncte de
masurare a debitului, caAmin pentru recuperarea spumei);

- Statia de pompare namol activat si in exces;

- Punct de masurare a debitului efluent.

Treapta de tratare a namolului
- Ingrosator gravitational pentru namolul primar;
- Statia de Ingrosare mecanica a ndmolului biologic in exces;
- Bazin de fermentare;
- Statia de deshidratare mecanicad a namolului fermentat.
Structuri si utilitati diverse
- Gazometrul pentru stocarea biogazului si arzétor atmosferic pentru biogazul in exces;
- Centrala termic3;
- Sistem de productie a apei tehnologice.

Proiecte in curs de implementare
fn Municipiul Falticeni este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in perioada 2014-2020" finantat din Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020
(etapa I) si din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a |l-a).
Lucrdrile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos.
Retea de canalizare menajera
- Extindere retea de canalizare cu lungime totala de 5.783 m; conductele vor fi din PEID corugat,
DE250 mm;
- Reabilitare prin inlocuire retea de canalizare cu lungime totald de 979 m; conductele vor fi din PEID
corugat, cu diametre cuprinse Tntre DE400 si DE1000 mm.
Pe reteaua de canalizare menajera vor fi realizate 287 racorduri la consumatori.
Stalii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pentru canalizarea din Municipiul Félticeni au fost prevazute 6 statii noi de pompare a apelor uzate, echipate
fiecare cu cite 2 electropompe submersibile cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

Diametru | Adancime o " Diametru | Lungime
Nr. crt. Denumire | cheson cheson Qp(zrsr;pa I-I(;r;o(r:n P?)é P%?W;J 2 refulare refusfare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 1.5 3.0 3.4 15.9 1.6 90 74
2 SPAU 3 2 3.3 8.5 21 5.0 125 851
3 SPAU 6 1.5 3.0 3.4 36 11.5 90 431
4 SPAU 7 1.5 4.5 34 12 1.6 90 332
5 SPAU 8 1.5 3.0 3.4 20 2.4 90 395
6 SPAU 10 1.5 3.5 34 24 5.0 90 768

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu
diametre cuprinse intre DE90 mm si DE125 mm, cu lungimea totala de 2.851 m.

2.2.4. Municipiul Radauti

Sistem de alimentare cu apa

Surse de apa

Apa brutd este captata din sursa subterana situata de-a lungul raului Suceava de la campui de puturi Méneuti.
Campul de puturi Maneuti este format din 36 de puturi, din care 12 puturi vechi care functioneaza prin sifonare
si 24 de puturi care functioneaza prin pompare.

34



Cele 24 de puturi sunt executate din teava PVC cu fante, cu diametrul de 250 mm si cu adancimi cuprinse
ntre 6,5 m si 7,9 m. Debitul fiecarui put este de aproximativ 6,8 I/s si debitul total proiectat este de pana la
163 I/s, din care exploatabil aproximativ 129 I/s.

Cele 12 puturi cu sifonare sunt executate din teava OL cu diametrul DN200 mm, debitul proiectat al acestora
fiind de 100 I/s.

Apa subterana este localizatd in acviferul freatic al terasei inundabile a raului Suceava. Stratul de argila
impermeabila este situat la 0 adancime cuprinsa intre 4 m si 6 m. Probleme Tn asigurarea cantitatii necesara
de apé au fost raportate in lunile secetoase de vara. Pentru a mari debitul puturilor a fost construit un canal
paralel cu amplasamentul acestora, la o distanta de 10-20m.

in cadrul programului de finantare POS mediu 2007 — 2013, cele 24 de puturi au fost reabilitate dupa cum
urmeaza:

- Deznisiparea a 12 puturi;

- Reforarea a 12 puturi;

- Inlocuirea pompelor submersibile cu 24 pompe noi avand caracteristicile Tn punctul de functionare
Q=24,5 m3/h, H=85 m;

- Reabilitarea structurald a cabinelor de put, inclusiv a elementelor metalice precum: capac acces cu
rama, scard metalicd de acces, tubulatura aerisire DN150 mm cu plase antiinsecte. Capacele de
acces au fost prevazute cu sisteme de protectie antiefractie;

- Reabilitarea conductelor de legatura si montajul/inlocuirea arméturilor/instalatiilor precum: reductii,
mansoane cu flanse, vane de actionare, clapete de sens, compensatoare de montaj, debitmetre;

- Reabilitarea coloanelor filtrante ale fiecarui put;

- Reabilitarea conductelor de legatura dintre fiecare put si aductiune, inclusiv trecerile prin peretii
cabinei putului;

- Montarea elementelor de masura si control: traductoare nivel la fiecare put si un traductor de pH pe
[...]
reteaua de distributie a Municipiului Radauti si se compune din conducte din otel si tuburi PREMO, cu
diametrele DN400 mm si DN500 mm, in lungime totala de 8.840 m.

Prin programul de finantare din Fonduri de Coeziune (etapa I) au fost Tnlocuite conductele de aductiune pe o
lungime totala de 3.014 m, cu conducte din PEID, DE300 si DE400 mm.

in cadrul sistemului de alimentare cu apd Radauti mai existd conducte de transport apa potabild care
deservesc zonele rurale dispuse astfel:

- Aductiune Fratautii Vechi — lungime de 4,0 km, PEID, DE140 mm;

- Aductiune Volovat — lungime de 3,0 km, PEID, DE160 mm;

- Aductiune Burla — lungime de 5,3 km, PIED, DE160 mm.

Rezervoare de inmagazinare apa
Tnmagazinarea apei se face in 2 rezervoare amplasate in zona Osoi, comuna Horodnicu de Jos, alimentate
de la sursa Maneuti, avand o capacitate totala de 7.500 mc.

Rezervorul de 5.000 mc este o constructie din beton armat semingropaté cu o singura cuvé, avand diametrul
Dint=27,70 m si o inéltime Hint=9,056 m. Structura este realizata din pereli de beton armat precomprimat
dispusi circular cu Tngrosari in dreptul ancorajelor de la capétul fasciculelor dispuse prin Infagurare, radier din
beton armat si acoperis din elemente prefabricate din beton armat de tip T dispuse radial. in interior, in
mijlocul rezervorului se aflad pozitionat un stalp central terminat cu capitel circular la rezemérile de plangeu si
radier. |zolatia exterioara este protejatd de caramida plind presata. Terasa este realizata din sapa mortar de
iment si hidroizolatie bituminoasa.

Langa acest rezervor se gaseste un alt rezervor cu volumul de 2.500mc. Acest rezervor consta, de
asemenea, intr-o constructie semiingropatd cu o singurd cuva, cu diametrul Dint=20,66 m si o inaltime
Hint=7.28 m. Structura este realizata din pereti de beton armat precomprimat dispusi circular cu ingrosari in
dreptul ancorajelor de la capatul fasciculelor dispuse prin infasurare, radier din beton armat si acoperis din
elemente prefabricate din beton armat de tip T dispuse radial. In interior, in mijlocul rezervorului se afla
pozitionat un stalp central terminat cu capitel circular la rezemarile de planseu si radier. |zolatia exterioara
este protejatd de caramida plind presata peste care se afla un strat de finisaj. Terasa este realizata din sapa
mortar de ciment si hidroizolatie bituminoasa.

36



Intre cele doua rezervoare se afla camera vanelor avand 1 nivel de suprastructura si 2 nivele la infrastructuré.
Camera vanelor are o alcatuire structurala din pereti si radier din beton armat cu cabina supraterana din cadre
de beton armat cu fnchideri din zidarie de caramida. Cota inferioard a camerei vanelor corespunde cu cea a
radierelor celor doua rezervoare.

Rezervoarele asigura rezerva de apa pentru trei functiuni: consum menajer, consum industrial si incendiu.

in cadrul programul de finantare POS Mediu s-a previzut reabilitarea rezervoarelor de acumulare Osoi
1x2.500mc si 1x5.000mc. Lucrérile de reabilitare au cuprins:
- dezafectarea tencuielii si termoizolatiei existente a rezervorului de 2.500 mc si realizarea unei
termoizolatii si a unei tencuieli noi;
- refacerea hidroizolatiei rezervorului;
- curatarea tuturor zonelor afectate de rugind de la toate plangeele camerei vanelor si repararea cu
mortar de ciment M100 (fara var) sau microbeton;
- curatarea tuturor zonelor afectate de rugina de la partea inferioard a grinzilor camerei vanelor si
repararea cu mortar de ciment M100 (fara var) sau microbeton;
- curdtarea tuturor zonelor afectate de rugina de la peretii din beton armat al camerei vanelor si
repararea cu mortar de ciment M100 (fara var) sau microbeton;
- indepértarea tencuieli de pe peretii de caramida ai camerei vanelor si consolidarea acestora cu
tencuieli armate cu plase sudate pe ambele fete cu conectori de legatura;
- repararea hidroizolatiei de la camera vanelor;
- refacerea in totalitate a instalatiilor hidraulice;
- executia instalatiilor electrice de iluminat si de forta.
De asemenea s-a prevazut realizarea si implementarea unui sistem de tip SCADA pentru monitorizare,
control, colectare si transmitere date de la rezervoarele de inmagazinare Osoi la sediul central pentru
alimentarea cu apa ce se va realiza la statia de tratare si pompare de la sursa Maneulti.

Instalatiile hidraulice aferente rezervoarelor sunt montate in camera vanelor, comuna pentru cele doua
rezervoare.
Conductele ce fac parte din categoria de lucrari instalatii hidraulice sunt:

- conducta de alimentare a rezervoarelor;

- conductele de distributie pentru alimentarea retelelor de distributie apa;

- conductele de preaplin;

- conductele de golire;

- conducta de ocolire consum menajer i asigurarea rezervei intangibile de incendiu $i compensare cu

conducta de dezamorsare aferenta.

Retea de distributie apa potabila
Reteaua de distributie a Municipiului Radauti are o lungime totald de 82 km fiind alcatuita din conducte cu
diametre cuprinse intre 50 si 450 mm, fabricate din otel, fonta, azbociment, PVC si polietilena.

In cadrul lucrarilor finantate prin POS Mediu 2007-2013, s-a executat reabilitarea si extinderea retelei de
distributie. S-au inlocuit in primul rand tronsoanele din azbociment si tronsoanele cu un grad ridicat de uzur3,
pe care s-au Tnregistrat numeroase avarii.

Reteaua de distributie s-a executat din conducte de polietilend de inaltd densitate (PEID) cu diametre
cuprinse intre DE110 mm si DE315 mm,

Lungimea totald a retelei de distributie a apei care s-a executat Tn cadrul acestui proiect este de 28 km din
care reabilitare 9 km si extindere 19 km.

Proiecte in curs de implementare
in cadrul sistemului de alimentare al Municipiului Radauti este Tn curs de implementare proiectul “Dezvoltarea

infrastructurii de apa si apa uzatd din Judetul Suceava in pericada 2014-2020" finantat din Fondul de
Coeziune prin programul POIM 2014-2020 (etapa ) si din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin
programul PDD 2021-2027 (etapa a li-a).

Principalele lucrari din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmeaza:

Captarea apei

Reabilitarea frontului de captare Maneuti - Studiul hidrogeologic realizat pentru gasirea unor solutii in vederea
maririi debitului de apa al stratelor acvifere din frontul de captare Maneuti recomanda construirea unui canal
de supraalimentare pentru zona vestica a amplasamentului.

Solutia tehnicé consta in construirea unui canal de supraalimentare amplasat in partea de vest a perimetrului,
in lungime de aproximativ 360 m pentru alimentarea forajelor F11, F12, F13 si pentru asigurarea circulatiei
permanente a apei in sistem.

Prin construirea canalului de supraalimentare, capacitatea exploatabild a sursei de apa va creste de la

129 /s la 140 Vs, capacitate ce va asigura in viitor necesarul de apa al sistemului de alimentare cu apa al
Municipiului Radauti si al localitatilor conectate in prezent la sistemul Radauti (comuna Fratautii Vechi,

37



comuna Volovat, comuna Burla), plus debitul necesar pentru extinderile viitoare (comuna Horodnic de Jos,
comuna Horodnic de Sus).

Conducta de aductiune

S-a prevazut Tnlocuirea conductei de aductiune care transportd apa de la gospodaria de apa la rezervoarele
de Tnmagazinare Osoi pe o lungime de 7.325 m. Conducta va fi din polietilena de Tnaltd densitate (PEID), PN
10, PE 100, SDR 17, DE400 mm si DE630 mm.

inmagazinarea apei
Expertiza structurala efectuata a relevat necesitatea reabilitarii structurale interioare a rezervorului de 5.000
mc.

Reteaua de alimentare cu apa
Reteaua de distributie s-a prevazut din conducte de polietilend de inaltd densitate (PEID), PN12.5, PESO,
SDR 11 cu diametre DE63 mm si DESO mm si din conducte de polietilena de inalta densitate (PEID), PN10,
PE100, SDR 17 cu diametre intre DE110 mm si DE315 mm.
Lungimea totala a retelei de distributie a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L = 15.627
m din care:

- Extindere L = 13.904 m;

- Reabilitare L = 1.723 m.
De asemenea, in Municipiul Radauti va fi demarat in perioda urmatoare proiectul ,Extindere retele de
alimentare cu apa si canalizare Tn Municipiul Radauti, Judetul Suceava” finantat prin programul de finantare
Anghel Saligny. Lucrarile incluse Tn acest proiect sunt descrise mai jos:

- extindere retea de distributie apa - 5,4 km;

- populate deservitd — 906 locuitori.

Sistem de canalizare

Municipiul Radauti are un sistem de canalizare unitar pentru apele pluviale si cele menajere, fiind compus din
conducte de beton nearmat si conducte de azbociment, cu diametre cuprinse intre DN100 mm si DN1000
mm. Reteaua de canalizare are lungimea de 85.699 m si functioneaza in regim mixt, gravitational si sub
presiune.

Colectorul principal al retelei de canalizare este de DN1000 mm ce descarca apa uzatd din reteaua de
canalizare in SEAU.

Reteaua de canalizare nu are deversoare de ape pluviale sau bazin de retentie.

Prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013 au fost reabilitati 2,9 km de retea de canalizare si s-a
extins reteaua de canalizare cu 23,1 km. Materialul conductelor instalate este PIED corugat SN8 pentru
conducte cu diametrul pana la DE500 mm si PAFSIN pentru conducte cu diametrul mai mare de 500 mm.

Statii de pompare apa uzata
Pe reteaua de canalizare se afla opt statii de pompare ape uzate, in conformitate cu tabelul de mai jos:

Nr. Nume SPAU-strada Nr. Anul EvAliate
crt. statiei de pompare pompe ? Hp| P instalarii EGM
mih m | kW

1 [str.1Mai 2 3 9 |15 1965 Buna
2 |str. Scolii Noi 2 3 9 |15 1982 Buna
3 |str. V. Conta 2 3 9 115 1977 Buna
4 | Str. Papetariei 2 80 10 | 5,5 2001 Buna
5 [|SPAU4 — str. Papetariei 2 213,30 | 16 | 20 2015 Buna
6 |SPAUSG — str. Calea Bucovinei 2 32,28 15| 7 2015 Buna
7 |SPAU7 — str. Eugen Botezat 2 22,20 15| 4 2015 Buna
8 |SPAUS — str. Al. Odobescu 2 46,20 15| 7 2015 Buna

4 din cele 8 statii de pompare au fost instalate prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013.

Statia de epurare

Constructia statiei de epurare Radauti a inceput in anul 1980. A fost datd Tn functiune in anul 1984 si
reabilitata in 2007. Statia a fost proiectata initial pentru un debit de 100 I/s. Reteaua de canalizare a localitatii
este Tn sistem unitar.

Efluentul este evacuat in paraul Temnic printr-un colector de evacuare PVC DN500 mm.

Prin programul de finantare POS Mediu, statia de epurare a fost reabiliatata si extinsa.

Noua statie de epurare contine o treapta de epurare mecanica, o treaptd de epurare biologicd avansaté cu
nitrificare, denitrificare si eliminarea biologica si chimica a fosforului, unde nutrientii sunt redusi sub limitele
cerute, si o linie moderna de prelucrare a namolului.

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 38.749 L.E. si un debit maxim de 108,5 I/s.
Noua statie de epurare corespunde cu cerintele Directivei 91/271 CEE privind descarcarea apelor uzate.

38



Statia de epurare cuprinde umatoarele facilitati

Epurare mecanica
- Canal masurare debite;
- Gratare rare;
- Compact de degrosisare: gratare dese + deznisipator + separator de grasimi;
- Statie pompare apé uzata.

Epurare primara
- Decantoare primare;
- Statie de pompare namol primar;
- Deversor apa pluviala.

Epurare biologica
- Bazine de indepértare pe cale biologicé a fosforului, de nitrificare si denitrificare;,
- Statie suflante pentru bazinele de aerare;
- Decantoare secundare;
- Statie de pompare namol activat;
- Masurarea debitului efluent si monitorizarea parametrilor calitativi ai apei epurate;
- Sistemul de evacuare a apei epurate.

Prelucrare ndmol
- Concentrator mecanic de ndmol in exces;
- Rezervor de fermentare a namolului si rezervor de gaz;
- Bazine tampon pentru namolul fermentat;
- Deshidratarea mecanica a namolului fermentat;
- Depozitarea namolului deshidratat;
- Statie de pompare supernatant.

Tabelul urmator prezinta debitele proiectate ale statiei de tratare:

Debite m3/zi m3/h IIs
Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zi med 7811 325,44 90,4
Debit de apa uzata zilnic maxim : Quz zi max 9373 390,53 108,5
Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat : Quz or 540,47 150,1
rI.I)":t):it de apa uzata orar maxim pe timp ploios : 2xQuz or 1080 94 300.3
max ’ ’

Proiecte in curs de implementare

In municipiul Radauti este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata
din Judetul Suceava in perioada 2014-2020” finantat din Fondul de Coeziune prin programut POIM 2014-2020
(etapa 1) si din Fondul European de Dezvoltare Regionald prin programul PDD 2021-2027 (etapa a Il-a).
Lucrarile incluse Tn acest proiect sunt descrise mai jos.

Retea de canalizare
- Extindere retea de canalizare cu lungime totald de 17.075 m; conductele vor fi din PEID corugat, cu
diametre cuprinse intre DE250 mm si DE315 mm;
- Reabilitare prin inlocuire retea de canalizare cu lungimea totald de 698 m; conductele vor fi din PEID
corugat, cu diametre cuprinse intre DE250 mm si DE1000 mm.
Pe reteaua de canalizare menajera vor fi realizate 742 racorduri la consumatori.

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pe reteaua de canalizare din Radauti au fost prevazute 17 statii noi de pompare, echipate cu céte 2 electropompe
submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

. Diametru | Adancime = x Diametru Lungime

Nr. crt. Desnl;xir\ndre cheson cheson Q(f:c';'h’;a H(zf:é" I{;a refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 2,4 4,5 4 13 110 405
2 SPAU 2 2,4 5,0 4 12 110 434
3 SPAU 3 24 5,0 21,63 22 90 160
4 SPAU 5 24 4,5 4 11 90 405
5 SPAU 6 2,4 5,0 4 10 90 272
6 SPAU 7 2,4 5,0 4 10 90 275
7 SPAU 8 2.4 6,0 7,92 12 110 325
8 SPAU 9 2,4 5,0 16,20 16 160 500

39




- Diametru | Adancime . % Diametru Lungime

Nr. crt. Desnl;lxndre cheson cheson Q([:gh;;a H(':g‘ l{;a refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
) SPAU 11 2,4 4,5 4 8 90 160
10 SPAU 12 24 55 4 8 110 5
11 SPAU 13 2,4 5,0 4 8 90 150
12 SPAU 14 2,4 5,0 4 9 110 270
13 SPAU 15 2,4 5,0 4 7 90 83
14 SPAU 16 2,4 4,5 4 7 90 35
15 SPAU 17 2,4 55 10,50 10 125 410
16 | SPAU 18 2.4 5,5 5 11 110 318
17 | SPAU 20 2,4 4,5 4 7 110 101

Conductele de refulare aferente statilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, cu
diametre cuprinse intre DESO si DE315 mm, cu lungimea totald 4.358 m (din care 50 m conducta DE315 mm
pentru SPAU 5 existenta).

De asemenea, in Municipiul Radauti va fi demarat in perioda urmatoare proiectul ,Extindere retele de
alimentare cu apa si canalizare in Municipiul Radauti, Judetul Suceava” finantat prin programul de finantare
Anghel Saligny. Lucrérile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos:

- Extindere retele de canalizare menajera — 9,6 km;

- Locuitori echivalenti deserviti — 1.536 L.E.

2.2.5. Municipiul Vatra Dornei

Sistemul de alimentare cu apa

Surse de apa
Apa brut3 este captata din raul Dorna (resursa de apa de suprafata).
Apa este captatd printr-o prizd de captare situatd pe malul drept al raului Dorna, la aproximativ 3 km in
amonte de Municipiul Vatra Dornei, exact in fata structurii barajului care delimiteaza o sectiune a raului Dorna.
Cu o capacitate estimatd de 285 /s, priza de captare la raul Dorna este principala resursa de apa a
Municipiului Vatra Dornei. Nu este disponibila o resursa de apa de rezerva.
Priza de captare consta din urmatoarele facilitati pentru captarea apei brute si pentru pretratarea mecanica:

- Structura barajului raului Dorna;

- Deschiderea prizei de captare;

- Camera de distributie;

- 2 deznisipatoare longitudinale pentru indepartarea pietrisului;

- Gréatar rar;

- Statie de pompare a apei brute.

Statii de pompare

Statia de pompare apa bruta

Statia de pompare apa brut a fost reabilitata prin programul SAMTID in 2008. Reabilitarea a inclus instalarea
a trei noi pompe submersibile de fabricatie Grundfos cu o capacitate de Q=150 I/s, cu o néltime de pompare
de H=26 m, P1=21 kw, P2=18 Kw, P3 =18 Kw, n=1451 min-1, refacerea instalatiilor electrice pentru noile
pompe, tencuirea, izolarea si zugravirea suprafetelor interioare ale camerei de comanda si a cabinei pompei.
Conductele de refulare DN250 mm pot fi inchise cu o vana fluture si conectate la o conductd DN400 mm, care
continud in afara cladirii si este conectata la o conductd din otel DN500 mm care conduce la camera de
admisie a statiei de tratare. Pe conducta DN400 mm sunt instalate doua dispozitive de masurare a presiunii.
Cele 3 pompe nu sunt echipate cu un convertor de frecventa si functioneaza prin rotatie. Pompele pot fi
coordonate din camera de comanda a statiei de tratare a apei.

Statia de pompare a apei tratate

n anul 2008, prin programul SAMTID, s-au instalat 4 pompe centrifuge orizontale noi de fabricatie Grundfos,
cu o capacitate de 270 m3/h fiecare la o inalfime de refulare a pompei de H=80m, P=90 kW.

Statia de pompare este echipatd cu o pompa de evacuare H=50mcA, P=4KWh, n=2850rot/min, care
indeparteaza apa rezultatd in urma pierderilor/infiltratiilor si o pompeaza spre caminul de canalizare al statiei
de pompare.

Statii de tratare a apei

Tratarea apei se realizeaza in statia de tratare Rosu.
Construitd in perioada anilor 1967-1968, acestd statie trateaza apa bruta captata din réul Dorna. Debitul
proiectat este de 6.178 m3/zi.
Statia de tratare cuprinde urméatoarele facilitati:
- Camin de debitmetry;
- Camera de distributie si amestec;
- Predecantor

40



- Doua decantoare;

- Unitate ozonare;

- Filtre rapide;

- Rezervor pentru apa tratata;

- Clorinare;

- Statie de pompare a apei tratate;

- Linie tratare si deshidratare namol.

In vederea corectérii parametrilor de calitate ai apei brute si recalibrarii cerintei de debit tratat si distribuit, s-au
prevazut o serie de lucrari de reabilitare si modernizare finantate prin programul POS Mediu 2007-2013.
Prin acest program s-au executat lucrari cu caracter de reabilitare si modernizare pentru:
- Camin debitmetru intrare;
- Camera de distributie si amestec;
- Predecantor nou;
- Decantoare;
- Camera de injectfe var si distributie a debitului;
- Unitate ozonare;
- Statie de reactivi — sulfat de aluminiu, var, cérbune activ, polielectrolit;
- Statie de filtre — reabilitare cladire filtre si 2 cuve de filtrare din componenta acesteia cu instalatiile
aferente;
- Rezervor apa filtrata;
- Statie de clorinare;
- Tratare namolului — concentrator de namol, ingrosator de namol, unitate de deshidratare a namolului,
paturi de uscare a namolului;
- Sistem central SCADA.

Aductiuni
Sistemul de alimentare cu apa a Municipiului Vatra Dornei este format din urméatoarele conducte de
aductiune:
- Transportul apei brute de la captare la camera de admisie a statiei de tratare se realizeaza prin
intermediul unei conducte de refulare din otel DN500 mm in lungime de 350 m, construita Tn anul
1967;
- Transportul apei tratate de la statia de tratare Rosu la rezervoarele Runc se realizeaza prin
intermediul unei conducte de refulare din otel DN600 mm fin lungime de 3.820 m, construita in anul
1967.

Rezervoare de inmagazinare apa
Sistemul de alimentare cu apa a Municipiului Vatra Dornei este format din urméatoarele facilitati de inmagazinare a
apei:

X Volum
3 Zona ‘ Anul -
Locgie deservita i constructiei kil
g (m3)
Rezervorul Zona Beton armat
Runc Nr.1 centrala tip circular i28e o
Rezervorul Zona . Bgtor_m armat 1963 1x1.000
Runc Nr.2 centrala tip circular

Rezervorul Runc Nr.1 (2x500 mc)
Prin programul de finantare POS Mediu au fost inlocuite instalatile mecanice si hidraulice. Lucrarile au
constat in:

- Debitmetre electromagnetice amplasate pe conductele de alimentare si de distributie;

- Vane cu actionare electricd amplasate pe conductele de alimentare si de distributie;

- Elemente SCADA.

Rezervorul Runc Nr. 2 (1x1.000 mc)
Prin programul de finantare POS Mediu au fost inlocuite instalatile mecanice si hidraulicce. Lucréarile au
constat in:

- Debitmetre electromagnetice amplasate pe conductele de alimentare si de distributie;

- Vane cu actionare electricd amplasate pe conductele de alimentare si de distributie;

- Elemente SCADA.

Retea de distributie
Reteaua de distributie a Municipiului Vatra Dornei are o lungime totala de 43.774 m.

Retelele de distributie au fost construite In mai multe etape de dezvoltare a municipiului, incepand cu anul
1938, initial fiind realizate din fonta. Ulterior, reteaua a fost extinsd in anul 1961 utilizandu-se conducte din
fonta si otel, iar in anul 1977 a fost extinsé din nou cu conducte din otel si azbociment.

41



Lucrarile la reteaua de distributie finantate prin programul SAMTID (finalizate Tn anul 2008) au inclus
reabilitarea a aproximativ 20 km de retea existenta (in mare parte inlocuirea conductelor din fonta existente) si
extinderea cu aproximativ 10 km de refea.

Prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013 (finalizat in 2015) s-au reabilitat aproximativ 5,3 km de
retea de distributie cu si s-a extins cu aproximativ 3 km, toate aceste lucrari fiind realizate cu conducte din
PEID, PE100, PN10, cu diametre cuprinse intre DE110 mm si DE160 mm. Tot prin acelasi program, au fost
instalate 3 vane de reducere a presiunii Tn zone unde presiunea depésea 6 bari.

Lucrarile de reabilitare ale retelei de distributie demarate prin programul POS Mediu au avut ca efect
diminuarea pierderilor de pe retea. S-au inlocuit, in primul rand, tronsoanele din azbociment si tronsoanele cu
un grad ridicat de uzura, pe care se inregistrau numeroase avarii.

Tn prezent, un procent important din totalul conductelor ce compun reteaua de distributie a Municipiului Vatra
Dornei (aproximativ 16%) 1l constituie in continuare conductele din otel si AC cu vechime mai mare 30 ani.

Proiecte in curs de implementare

in cadrul sistemului de alimentare cu apa al Municipiului Vatra Dornei este in curs de implementare proiectul
“Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din Judetul Suceava in perioada 2014-2020" finantat din
Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020 (etapa 1) si din Fondul European de Dezvoltare
Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a il-a).

Principalele lucraai din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmeaza:

Captarea apei
- Reabilitare captare de rau Rosu;
- Reabilitare statie de pompare apa bruta.

Conducta de aductiune
- Reabilitare prin Tnlocuire conducta de aductiune de la statia de pompare apa bruta la statia de tratare
Rosu cu conducte din PEID, PE100, PN10, DE500 mm, L = 385 m.
- Reabilitare prin inlocuire conductd de aductiune de la statia de tratare la rezervoarele de
fnmagazinare Runc cu conducte din PEID, PE100, PN10, DE400 mm, L = 3749 m.

Tratarea apei
- Reabilitare statie de tratare Rosu - lucrérile prevazute in cadrul statii de tratare se referd la reabilitare
cladire laborator si filtre de nisip (reabilitarea unei cuve de filtrare) si reabilitare retele in incinta statjei
de tratare.

Inmagazinarea apei
- Reabilitare structurala rezervoare de inmagazinare, cu capacitatea 2x500 m3 si 1x1.000 m3.
Statii de pompare
- construirea a 6 statii noi de pompare apa potabila pe reteaua de distributie cu caracteristicile conform
tabelului de mai jos:

Bir: Denumire statie (17T Caracteristici Retnpd inc.e n.di_u i ex:::s?:ne
crt. . pompe caracteristici )

1 SP1 str. Barnarel 1+1r Q=1.2I/s,H=15m Q=101l/s, H=15m 25

2 | SP2 str. Miristei 1+1r Q=1.2 /s, H=40 m Q=101ls, H=75m 25

3 SPG str. Sondei 1+1r Q=1.2 l/s, H=20m Q=101/s, H=30 m 25

4 SP8 str. Lumea Noua 1+1r Q=1.2l/s, H=25m Q=101/s, H=35m 25

5 SP9 str. Negresti 1+1r Q=1.2 Vs, H=20m Q=101I/s, H=45m 25

6 SP10 str. Parcului 1+1r Q=1.2l/s, H=15m Q=101Vs, H=20 m 25

Reteaua de alimentare cu apa
Reteaua de distributie a fost prevazuta din conducte de polietilena de Tnalta densitate (PEID), PN10, PE100,
SDR17 cu diametre cuprinse intre DE110 mm si DE280 mm. Prin exceptie, pe strada Teleferic se va monta o
conducta cu regim de presiune PN12,5, pentru a putea furniza debitul si presiunea necesara la hidrantii din
capatul retelei de distributie.
Lungimea totala a retelei de distributie a apei care se va executa In cadrul acestui proiect va fi de L = 6.340
m, din care:

- Extindere L = 4.829 m;

- Reabilitare L = 1.511 m.

42



De asemenea, Tn pericada urmatoare va fi demarat proiectul ,Extindere sistem de canalizare si extindere
sistem de alimentare cu ap in Municipiul Vatra Dornei, Judeful Suceava’, finantat prin programul de finantare
Anghel Saligny. Lucrarile incluse Tn acest proiect sunt descrise mai jos:

- Extindere retea de distributie apa potabila — 125 km;

- Populatie beneficiara — 1.107 locuitori.

Sistem de canalizare

Vatra Dornei are n principal un sistem de canalizare unitar, acesta masurand in total 41.812,92 m, din care
aproximativ 32 km sistem de canalizare unitar si 9,8 km sistem de canalizare separativ. Reteaua de
canalizare are vechimea de peste 30 de ani.

Reteaua de canalizare este impartitd de raul Dorna si raul Bistrita in partea de sud (care include zona centrala
a Municipiului Vatra Dornei) si de nord. In conformitate cu topografia municipiului sistemul de canalizare este
alcatuit din mai multe zone de colectare.

Colectorul principal este compus din conducte de PAFSIN si conducte din beton precomprimat (PREMO) cu
diametru cuprins intre DN300 mm si DN1000 mm.

Reteaua secundara de canalizare este alcatuita din beton simplu si PEID corugat cu diametre cuprinse intre
DN200 mm si DN300 mm.

Prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013 au fost executate lucréari de reabilitare a retelei de
canalizare pe o lungime de 3,3 km si lucrari de extindere a retelei pe o lungime de 8,3 km.

S-au prevazut tuburi din PEID corugat cu diametre cuprinse intre DE250 mm si DE400 mm, si tuburi din
PAFSIN cu diametre cuprinse intre DE500 mm si DE600 mm.

Statii de pompare apa uzata

Sistemul de canalizare Vatra Dornei cuprinde 5 statii de pompare a apei uzate, 4 dintre acestea fiind
construite in cadrul programului POS Mediu 2007-2013.

Numele Nr Anul Evaluarea

Nr. crt. statiei de . Q Hp P ; 3 starii fizice
pompare pompe instalarii E&M

I/s m kW An
1 |Galea 15 43| 10 | 23 | 2010 Buna
Transilvaniei

Aleea .
2 Oborului 2 1 3 1.5 2015 Buna
3 Albinelor 2 3 33 4 2015 Buna
4 Calimani 2 2 21 2.2 2015 Bund
5 Regnafor 3 2x60 | 20 7 2015 Buna

Statia de epurare

Prin programul de finantare POS Mediu 2007-2013 s-a reabilitat si extins statia de epurare a Municipiului
Vatra Domnei. Statia de epurare cuprinde o treapta de epurare mecanica, o treaptd de epurare biologica
avansata cu nitrificare, denitrificare si eliminarea biologica si chimicé a fosforului, unde nutrientii sunt redusi
sub limitele cerute, si o linie moderna de prelucrare a namolului.

Statia de epurare a fost proiectatd pentru o populatie echivalenta de 19.217 L.E. si un debit maxim de 62 I/s,
fiind prevazuta cu urmatoarele trepte de tratare:

Treapta de epurare mecanica
- Camin de admisie si deversor apa pluviala;
- Gratare rare;
- Canal masurare debite;
- Statie pompare apa uzata;
- Compact de degrosisare: gratare dese + deznisipator + separator de grasimi.

Treapta de epurare primara
- Decantoare primare PST;
- Statie de pompare namol primar;
- Deversor apa pluviala.

Treapta de epurare biologica
- Bazine de indepartare pe cale biologica a fosforului, de nitrificare si denitrificare;
- Statie de suflante pentru bazinele de aerare si stabilizatorul de namol;
-  Decantoare secundare;
- Masurarea debitului efluent si monitorizarea parametrilor calitativi ai apei epurate;
- Sistemul de evacuare al apei epurate.

Treaptd de prelucrare a namolului

43



- Bazine tampon namol in exces;

- Concentrator mecanic de ndmol in exces;

- Stabilizatorul aerob de namol;

- Deshidratarea mecanica a namolului stabilizat;
- Depozitarea namolului deshidratat

- Statie de pompare supernatant

Monitorizarea si controlul proceselor din cadrul statiei de epurare se realizeaza prin sistem SCADA.

Proiecte in curs de implementare

Tn Municipiul Vatra Dornei este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa
uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014-2020" finantat din Fondul de Coeziune prin programul POIM
2014-2020 (etapa 1) si din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a
ll-a). Lucrarile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos:

Retea de canalizare
- Extindere retea de canalizare in lungime totald de 3.895 m; conductele vor fi din PEID corugat, SN8,
cu diametrul DE250 mm;
- Reabilitare prin inlocuire retea de canalizare in lungime totald de 356 m; conductele vor fi din PEID
corugat, SN8, cu diametrul DE315 mm;
- Pe reteaua de canalizare menajera vor fi realizate 212 racorduri la consumatori.

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pe reteaua de canalizare Vatra Dornei au fost previzute 2 stafi noi de pompare apa uzatd, echipate cu cate 2
electropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos:

Diametru | Adancime = = » | Diametru | Lungime

Nr. crt. Denumire | cheson cheson Qp(zr;pa I-I(%ogm E)a PF(’EW;) 2 refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 1,5 3,5 4,0 9,0 5,5 90 287
2 SPAU 2 1,5 5,0 4,0 13,0 5,5 90 69

Conductele de refulare aferente statiilor de pompare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, DES0 mm,
cu lungimea totald de 356 m.

De asemenea, in perioada urmatoare va fi demarat proiectul ,Extindere sistem de canalizare si extindere
sistem de alimentare cu api in Municipiul Vatra Dornei, judetul Suceava”, finantat prin programul de finantare
Anghel Saligny. Lucrarile incluse Tn acest proiect sunt descrise mai jos:

- Extindere retea de canalizare menajerd — 15,2 km

- Locuitori echivalenti deservitit — 1.368 L.E.

2.2.6. Orasul Brosteni
Sistem de alimentare cu apa

Surse de apa

Orasul Brosteni este alimentat cu apa din sursa subterana. Sursa de captare a fost executata in albia dreapta
a paraului Neagra, in albia majora prin intermediul a 5 ramuri de dren cu diametrul DN = 300 mm si lungimi
variabile L var = 15 — 30 ml.

Din fiecare dren apa ajunge in cate un camin de vizitare de unde gravitational, prin intermediul unui
colector DN300 mm este dirijata in aval spre un bazin de contact unde este dezinfectata utilizand clor gazos.
Lungimea totala a drenurilor este de aproximativ 100 ml.

Pentru a mari debitul, dar fara o frecventa mare, au fost executate doua bazine in amonte de ultimele
trei drenuri, alimentate direct din Paraul Neagra, prin intermediul unei conducte de otel, DN=300mm, pentru a
mari debitul ramurilor de dren aval si pentru a reduce turbiditatea apei.

Primul bazin (amonte) are urmatoarele dimensiuni L=60m;
decantor.

Al doilea bazin are dimensiuni mai reduse L=30m; |I=7m; H=2m asigura captarea apei din Paraul
Neagra asigurand prea-plinul si prin intermediul unui sistem de doua conducte din otel DN300mm alimentand
prin irigare ramurile celor 3 drenuri din aval.

Statia de clorinare, depozitul de butelii de clor, sala pompelor care alimenteaza castelul de apa,
vestiarele, toate sunt in aceeasi cladire.

Initial, sistemul a fost prevazut cu un castel de apa, H=15m, in care apa era trimisa prin intermediul
pompelor din bazinul de decantare. Acesta asigura debitul si presiunea pentru prepararea solutiei de clor
(CIN) necesara dezinfectiei apei din bazinul de dezinfectare. Castelul de apa a fost scos din functiune iar
instalatia de clorinare este intr-un grad avansat de uzura fizica si morala.

Debitul sursei de apa este de 12 I/s.

I=7m; H=3m si actioneaza ca un

Tratarea apei

44



Tratarea apei brute consta in dezinfectie cu hipoclorit. Cladirea statiei de tratare a fost construita in
1970 si este in conditii necorespunzatoare.

Aductiuni

Transportul apei de la captare pana la statia de pompare din localitatea Brosteni se realizeaza
gravitational, printr-o conducta de aductiune din otel, Dn 300 mm, cu lungimea de 3600 m.

Transportul apei de la statia de pompare din localitate Brosteni pana la rezervoarele de inmagazinare
se realizeaza printr-o conducta de aductiune din beton, Dn 250 mm, cu lungimea de 520 m.

Aductiunile mentionate mai sus sunt montata in 1970. Acestea functioneaza in conditii
necorespunzatoare, avand durata de viata cu mult depasita.

Inmagazinarea apei

Sistemul de alimentare cu apa contine un rezervor de inmagazinare a apei cu 2 cuve, construit in anul
1970, realizate din beton armat, cu capacitatea de 2x500 mc.
[...]
- Grup de pompare Q = 120 mc/h, H = 5 mCA,;

- Statie de filtrare cu nisip cuartos 6x20 mc/h;

- Statie de filtrae cu carbune activ 6x20 mc/h;

- Statie de clorinare apa tratata.

- Statie de pompare apa potabila, echipata cu 2 electropompe (1A+1R), cu caracteristicile Q = 113.4
mc/h (31.5/s) si H= 110 mCA,;

- Conducta de aductiune, de la captare/tratare la rezervoare de inmagazinare, din PEID, De 200 mm,
PN16, SDR11, cu lungimea de 3589 m

- Statie de re-pompare apa potabila pe aductiune, echipata cu 2 electropompe (1A+1R), cu
caracteristicile Q = 113.4 mc/h (31.5 i/s) si H = 160 mCA;

- Gospodarie de apa care include:

- Rezervor de inmagazinare suprateran din tole metalice galvanizate cu capacitatea de 2000 mc;

- Statie ultraviolete Qmax = 98 mc/h.

- Retea de distributie din conducte PEID, SDR17, PN10, cu diametre intre 63 si 200 mm si lungimea
totala de 50205 m, inclusiv bransamente

- Statii de ridicare a presiunii — 2 bucati

Caracteristicile statiilor de ridicare a presiunii sunt prezentate in tabelul de mai jos:
Tabel Nr. 2-1 — Statii de ridicare a presiunii — sistem alimentare apa Cajvana

Denumire Functionare Caracteristici
SP1 1A+1R | Q=111ls; H=60mCA
SP2 1A+1R Q=11Ils; H=60mCA

Sistem de canalizare

Orasul Cajvana nu detine un sistem de canalizare si nu are o statie de epurare a apelor uzate.

Primaria Cajvana a elaborat un studiu de fezabilitate “Infiintare sistem de canalizare cu statie de
epurare in orasul Cajvana, judetul Suceava”, depus pentru finantare fa CNI, insa fara finantare certa pana in
acest moment. Lucrarile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos.

Retea de canalizare menajera

Retelele de canalizare din orasul Cajvana vor avea lungimea totala de 49327 m. Aceasta va fi
realizata din tuburi PVC — SN8, cu diametre cuprinse intre Dn 250 mm si Dn 400 mm.

Statii de pompare si conducte de refulare

Pe reteaua de canalizare vor fi amplasate un numar de 16 statii de pompare apa uzata.

Conductele de refulare vor avea o lungime totala de 9070 m si vor fi realizate din tuburi PEID, cu
diametre cuprinse intre De90 mm si De 160 mm.

Pe traseul retelei de canalizare vor fi realizate unu numar de 1018 racorduri la consumatori.

Statia de epurare

Evacuarea apelor uzate se va face intr-o statie de epurare tip mecano-biologica cu o capacitate Qzi
max = 1600 mc/zi, respectiv o incarcare de 8000 LE, ce va fi amplasata pe malul drept al unui afluent
necadastrat al paraului Crivat. Statia de epurare va fi realizata intr-o zona neinundbila, conform studiului
hidrologic nr. 17217/1L/22.09.2014, intocmit de ABA Siret. Din statia de epurare, apele tratate vor fi deversate
in paraul Solca prin intermediul unei conducte de refulare din PEID, De 110 mm, in lungime de 3500 m, pe
teritoriul comunei Arbore.

Debitele caracateristice de apa uzata evacuata in reteaua de canalizare sunt:

Quz zi mediu = 1142.40 mc/zi

Quz zi max = 1599.36 mc/zi

Wuz or max = 99.96 mc/h

Fiuxul tehnologic propus pentru epurarea apelor uzate menajere va fi clasic, cu instalatii de epurare
mecano biologice realizate prin tehnologia consacrata, aeroba, cu namol activ si oxidare completa.

47



2.2.8. Orasul Dolhasca

Sistem de alimentare cu apa

Surse de apa

Campul de puturi Dolhasca

Campul de puturi este situat pe terasa externa a albiei majore a Raului Siret, amonte de localitate
Dolhasca, la o distanta de 150m de calea ferata Pascani-Suceava. Este format din 6 puturi forate cu
adancimi variind de la 13,00m la 16,00 m si o adancime a apei in put variind de la 3,40m la 4,50 m. Toate
puturile sunt prevazute cu camine din beton armat, hidroizolat, semingropate cu dimensiunile: 2,50m x 1,90m
X 2,40m. Diametrul puturilor este de 123 mm. Puturile sunt echipate cu pompe submersibile cu diferite
caracteristici care pompeaza apa captata catre Statia de Tratare a apei.

Nici unul din puturi nu este echipat cu debitmetru,

Puturile de la 1 la 6 nu sunt amplasate pe domeniul public al Orasului Dolhasca, iar suprafata de 2,52
Ha reprezentind Zona Sanitara cu regim sever de protectie este imprejmuita cu un gard.

Campul de puturi Dolhasca deserveste numai zona Orasului Dolhasca. Capacitatea sursei de apa
este de 19 I/s.

Statii de pompare

Statia de Pompare pentru Orasul Dolhasca cuprinde un numar de (2+1) pompe, cu caracteristicile
(Qtotal=67,25 mc/h; H-74,00m si P= 3x15Kw) montate intr-un container metalic izolat termic si anticoroziv,
localizat in zona captarii si a Statiei de Tratare a Apei. Statia de Pompare are un sistem automat de control
al functionarii iar admisia apei se realizeaza dintr-un rezervor tampon, din metal, cu volumul de 15 mc. Cota
Statiei de Pompare este de 231,50 m.a.s.l..

Statii de tratare

In conformitate cu analizele apei captate s-a inregistrat un continut crescut de fier (Fe=8,78 mg/l),
mangan (Mn=0,12mg/l) si hidrogen sulfurat (H2S=0,31 mg/l). O Statie de Tratare a Apei a fost construita
pentru a corecta acesti indicatori care depasesc limitele impuse de Legea 458/2002 modificata si completata
de Legea 311/2004. Aceasta Statie de Tratare are doua trepte de tratare: Decantare si Filtrare.

Reactivul utilizat pentru oxidarea Fe si Mn este KMnO4 si tehnologia de tratare presupune injectia de
hipoclorit, sulfat de aluminiu si KMnO4 in conducta de intrare a apei brute, intr-un camin, inainte de intrarea in
decantoarele verticale.

Procesul de tratare a apei este realizat in patru containere, dupa cum urmeaza:

Container 1; patru decantoare vertical deschise cu diametrul de 1.600 mm unde suspensiile grosiere
de Fe si Mn se decanteaza.

Container 2:

Trei decantoare verticale cu diametrul de 1.700 mm unde suspensiile fine de Fe si Mn se
decanteaza,

Un rezervor intermediar metalic cu volumul de 8 m3 (2,00m x2,00m x2,00m) cu rol de bazin de
aspiratie pentru grupul de pompare;

Un grup de pompare (1+1) utilizat pentru pomparea apei catre filtrele sub presiune (Q=18,68cum/h;

H=20,00m).
Container 3:
. Sase filtre sub presiune, metalice, cu diametru de 1.220mm;
. O suflanta pentru spalarea filtrelor (Q=90mc/h; H=7,0m).

Container 4: sistemul de dezinfectie cu clor gazos, spatiu depozitare, sistemul de preparare si dozare
a reactivilor (KMnO4 si AI2S04) si statia de compresoare.

Statia de Tratare a Apei este echipata cu senzor de masura clor rezidual care controleaza sistemul de
dezinfectie cu clor gazos. Sistemul de dozare a reactivilor: Clor gazos, KMnO4 si AI2S04 utilizeaza trei
pompe cu urmatoarele caracteristici: Qmax=0,30 I/s; H=60m.

Facilitatile de depozitare sunt compuse din;

un rezervor cu volumul de 2.500 | pentru hipoclorit;

Rezervor cu volumul de 2.500 |, pentru hipoclorit, ingropat in afara container;

Depozit de KMnO4 si Al2S04.

De asemenea, Statia de Tratare a Apei este echipata cu dispozitive si echipamente pentru detectia
clorului gazos, ventilatii, incalzire si pentru protectia muncii.

Pentru protectia mediului, Statia de Tratare a Apei este prevazuta cu un bazin pentru retentie si
omogenizare a namolului rezultat (3,00m x 3,00m); o pompa submersibila (Q=5,0m3/h si H=5,00mH20); doua
ingrosatoare de namol si patru platforme de uscare a namolului.

Din Statia de Tratare a Apei, apa este refulata intr-un bazin tampon, metalic, cu volumul de 15 m3 si
apoi pompata de o Statie de Pompare folosind un numar de (2+1) pompe cu caracteristicile: (Qtotal=67,25
m3/h; H-74,00m si P= 3x15Kw) intr-un rezervor de inmagazinare cu capacitatea de 750m3 aflat la cota
+280,00m a.s.l.

Aductiuni
48



Lungimea totala a conductelor de aductiune care fac legatura intre statia de pompare si rezervorul de
inmagazinare(V=750mc - localitatea Dolhasca) a fost dimensionata sa transporte un debit de Q=18.70l/s, fiind
realizata din PE-HD De200mm, L=1.550m si PE-HD De160mm, L=1.775m cu o lungime totala este de
L=3.32km.

Rezervoare de inmagazinare apa potabila

Rezervorul de inmagazinare pentru Dolhasca are o capacitate de 750 mc si este amplasat la cota
+280,00m a.s.l. Acest rezervor este de tip suprateran si a fost construit pe o fundatie din beton fiind realizat
din panouri metalice prefabricate montate pe grinzi metalice transversale si are o forma paralelipipedica.
Rezervorul de inmagazinare este izolat termic cu poliuretan si este protejat cu panouri din plastic dur.

Zona de protectie sanitara

Terenul din jurul rezervoarelor de inmagazinare este imprejmuit cu gard din sarma ghimpata, fiind
instituita zona sanitara cu regim sever de protectie. Limita zonei de protectie sanitara cu regim sever este
marcata prin semne vizibile, cu mentiunea: zona de protectie sanitara.

Conform informatiilor primite de la Primaria Dolhasca, rezervorul existent de 750 mc a fost inlocuit cu
un nou rezervor cu capacitatea de 1000 mg, finantat din bugetul local al orasului Dolhasca.

Retea de distributie a apei

Reteaua de distributie aferenta localitatii Dolhasca are o lungime totala de 35.350 km, diametrul
conductelor variind intre 65-200 mm fiind fabricate din polietilena.

Calitatea apei

In conformitate cu analizele apei captate s-a inregistrat un continut crescut de fier (Fe=8,78 mgfl),
mangan (Mn=0,12mg/l) si hidrogen sulfurat (H2S=0,31 mgfi). O Statie de Tratare a Apei a fost construita
pentru a corecta acesti indicatori care depasesc limitele impuse de Legea 458/2002 modificata si completata
de Legea 311/2004. Aceasta Statie de Tratare are doua trepte de tratare: Decantare si Filtrare.

Reactivul utilizat pentru oxidarea Fe si Mn este KMnO4 si tehnologia de tratare presupune injectia de
hipoclorit, sulfat de aluminiu si KMnO4 in conducta de intrare a apei brute, intr-un camin, inainte de intrarea in
decantoarele verticale.

Risc de poluare: in zonele imprejmuite nu exista risc de poluare in afara cazurilor de inundatii, terenul
din incinta este prevazut cu gazon; nu se aplica tratamente cu pesticide sau alte produse fitosanitare. Gazonul
este cosit, nu se frateaza solul cu ingrasaminte chimice sau organice.

Proiecte in curs de implementare

In cadrul sistemul de alimentare cu apa al orasului Dolhasca este in curs de implementare proiectul
“Reabilitare statii de tratare apa si modernizare retea existenta, oras Dolhasca, Judet Suceava®.

Principalele lucrari din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmeaza.

Reabilitare captare — statie de tratare Poiana si retea de distributie Dolhasca

Deznisiparea/decolmatarea forajelor P1-P6

Reabilitarea constructiva a cabinelor de put

Lucrari de reechipare a forajelor existente din punct de vedere electromecanic

Noile pompe submersibile vor avea caracteristicile :

Pompa pentru putul forat 1 : Q=3.51/s ; H=23.4 mCA;

Pompa pentru putul forat 2: Q=2.0l/s ; H=19.34 mCA ;

Pompa pentru putul forat 3: Q=3.5l/s; H=15.2mCA ;

Pompa pentru putul forat4 : Q=3.51/s ; H=10.17 mCA ;

Pompa pentru putul forat 5 : Q=3.0l/s ; H=15.33 mCA ;

Pompa pentru putul forat 6 : Q= 3.51/s ; H=17.99 mCA ;

Forajele se vor echipa pentru a fi integrate in sistemul SCADA. Aceasta presupune urmatoarele:

Pompele se vor echipa cu tablouri pentru a fi monitorizate si comandate de la dispecerul din ST cu
transmitere de date catre un dispecer regional,

Se va prevedea instrumentatie pentru a monitoriza debite, presiuni si nivele hidrodinamice;

Se vor prevedea senzori antiefractie

Statia de tratare a apei

Au fost prevazute lucrari de reabilitare si modernizare la toate etapele de proces.

Decantare - Concentratiile importante de fier care pot depasi in mod frecvent 2-3 mg/l fac necesara
mentinerea si eficientizarea etapei de decantare a apei.

Bazinul de oxidare — are functia de a asigura timpul de contact cu hipocloritul de sodiu necesar
consumarii reactiilor de oxidare a fierului si intr-o mica parte a manganului

Floculare-decantare — noile linii floculare-decantoare vor fi amplasare in containere in locul celor
existente precum si intr-o cladire container suplimentara

Filtre — apa decantata va fi ulterior filtrata in bateria de filire existente; se inlocuieste materialul filtrat
din cei 5 recipienti existenti

49



Instalatie de spalare in contracurent a filirelor — s-a prevazut un bazin si o pompa dedicata pentru
inmagazinarea si pomparea apei de spalare care va fi preluata dupa treapta de filtrare

Reactivi — instalatia existenta de hipoclorit de sodiu va fi inlocuita; se renunta la utilizarea sulfatului de
aluminiu ca si coagulant fiind inlocuit cu instalatie de dozare BOPAC; ca adjuvant pentru procesul de floculare
s-a propus o instalatie noua de prepare si dozare polimer cationic.

Linie tratare apa de spalare si namol

Retele de incinta

Sistem SCADA - se va inlocui si extinde sistemul existent SCADA.

Reabilitare pavilion de exploatare

Puncte monitorizare pe reteaua de distributie

Pe reteaua de distributie din Dolhasca se vor monta 6 camine de debitmetru pe arterele principale,
astfel incat sa poata fi monitorizate debitele vehiculate. Debitmetrele vor fi electromagnetice, cu alimentare de
la stalpii electrici din zona. Tabloul eleciric va contine si un modem GPRS/GSM pentru transmiterea datelor la
distanta.

Reabilitare captare — statie de tratare Budeni

Forajele existene prezinta o apa cu concentratii mari de cloruri datorate punerii in comunicatie a
acviferului captat cu straturi de mare adancime. In acest context s-a procedat la infiintarea unui nou front de
captare amplasat la cca. 500 m departare amonte pe sensul de curgere al apei subterane.

Noul front de captare va cuprinde 3 foraje cu cca. 1.7 /s debit capabil. Acest debit este suficient
pentru consumul actual, urmand ca in viitor frontul de captare sa fie extins pana la capacitatea statiei de
tratare existente de cca. 5.88 I/s. Forajele sunt de mica adancime (< 20m) situate la distante de cca. 50 m.

Noile pompe submersibile vor avea caracteristicile :

Pompa pentru putul forat 1: Q=1.7 I/'s, H= 34 mCA ;

Pompa pentru putul forat 2 : Q=1.7 I/s, H =36 mCA ;

Pompa pentru putul forat 3 : Q=1.7 I/s, H=38 mCA ;

Forajele se vor echipa pentru a fi intregrate in SCADA.

In jurul captarii va fi asigurata zona de protectie sanitara, prin imprejmuirea acesteia cu un gard de
190x50 m din ochiuri de sarma zincata pe stalpi de otel cu fundatie de beton.

Conducte de aductiune
Sistemul de aductiune al apei de la cele 3 foraje va cuprinde conducte din PEID EP100, PN10 cu
lungimea totala de 1350 m si diametre intre 50 si 90 mm.

Statia de tratare a apei

Au fost prevazute lucrari de reabilitare si modernizare la toate etapele de proces :

Decantare - Concentratiile importante de fier care pot depasi in mod frecvent 2-3 mg/l fac necesara
mentinerea si eficientizarea etapei de decantare a apei.

Bazinul de oxidare — are functia de a asigura timpul de contact cu hipocloritul de sodiu necesar
consumarii reactiilor de oxidare a fierului si intr-o mica parte a manganului

Floculare-decantare — noua linie de floculare-decantoare va fi amplasata intr-o cladire tip container

Filire — apa decantata va fi ulterior filtrata in bateria de filtre existente; se inlocuieste materialul filtrat
din cei 6 recipienti existenti

Instalatie de spalare in contracurent a filtrelor — s-a prevazut un bazin si o pompa dedicata pentru
inmagazinarea si pomparea apei de spalare care va fi preluata dupa treapta de filtrare

Reactivi — instalatia existenta de hipoclorit de sodiu va fi inlocuita; se va dezafecta instalatia de
preparare-dozare permanganat de potasiu (KMnO4) ; in camera neutralizanta se va amplasa noua instalatie
de dozare BOPAC; ca adjuvant pentru procesul de floculare s-a propus o instalatie noua de prepare si dozare
polimer cationic.

Linie tratare apa de spalare si namol

Retele de incinta

Sistem SCADA - se va inlocui si extinde sistemul existent SCADA.

Reabilitare pavilion de exploatare

De asemenea, in cadrul sistemului de alimentare al orasului Dolhasca este in curs de implementare
proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din Judetul Suceava in perioada 2014-2020" prin
fonduri de coeziune POIM.

In cadrul acestui proiect a fost prevazuta construirea unui numar de 335 bransamente pe reteaua de
distributie existenta., inclusiv contoare de masura.

In perioada urmatoare va fi demarat proiectul ,Infiintare sistem de aliemntare cu apa in satul Gulia,
oras Dolhasca, judetul Suceava”, finantat prin programul de finantare Anghel Saligny. Lucrarile incluse in
cadrul acestui proiect sunt descrise mai jos:

- Retea de distributie apa — 12.6 km
- Sursa de apa noua

50



- Statie de tratare noua
Populatie deservita — 2166 locuitori.

Sistem de canalizare

Dolhasca are un sistem separativ de canalizare alcatuit din retea de canalizare menajera si retea de
canalizare pluviala. Reateaua de canalizare are lungimea totala de 1,5 km si functioneaza in regim
mixt:gravitational si prin folosirea unei stati de pompare ape uzate. Apa menajera este colectata intr-o
conducta de DN 300 din beton si este pompata in statia de epurare ape uzate existenta. Reteaua de
canalizare are o vechime de 40 ani. Orasul Dolhasca nu este conectat la o statie de epurare a apelor uzate.

Proiecte in curs de implementare

in orasul Dolhasca este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa
uzata din judetul Suceava - localitatea Dolhasca”, finantat prin programul de finantare POIM. Lucrarile incluse
in acest proiect sunt descrise mai jos.

Retea de canalizare menajera

Retelele de canalizare din orasul Dolhasca vor avea lungimea totala de 24476 m. Aceasta va fi
realizata din tuburi din PEID corugat, SN8, cu diametre cuprinse intre Dn 250 mm si Dn 400 mm.

Statii de pompare si conducte de refulare

Pe reteaua de canalizare vor fi amplasate un numar de 9 statii de pompare apa uzata, echipate cu cate 2
electropompe submersibile (1A+1R) cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

Nr.crt. Denumire | Diametru | Adancime | Qpompa | Hpompa | Ppompa | Diametru | Lungime
cheson cheson {mc/h) {mCA) (kW) refulare | refulare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 2 4 6.0 9 7 4 110 56
2 SPAU 3 3 5.5 12 15 15 125 576
3 SPAU 4 4 6.5 25 9 15 180 164
4 SPAU 5 3 6.0 7 11 5.5 110 559
5 SPAU 6 3 5.5 4 9 2.2 90 269
6 SPAU 7 3 4.5 10 8 5.5 125 309
7 SPAU 8 3 6.5 14 10 7.5 140 164
8 SPAU 9 3 4.5 4 12 3.0 90 671
9 SPAU 10 3 6.0 21 10 15 180 663

Conductele de refulare vor avea o lungime totala de 3431 m si vor fi realizate din tuburi PEID, PE100,
PN10, cu diametre curpinse intre De90 si De180 mm.

Statia de epurare

Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de retentie de colectare prevazut cu gratar rar, statie de
pompare, unitate compacta de pretratare, bazin biologic turbina de aerare si o treapta de deshidratare a
namolului. Namolul deshidratat va fi stabilizat chimic cu var si va fi evacuat sau stocat in depozitul intermediar
amplasat in incinta statiei de epurare.

Statia de epurare este proiectata pentru o populatie echivalenta de 3543 PE.

Debitele de apa uzata considerate in calculul de dimensionare, sunt:

Debite proiectare Unitate Valoare
Debit de apa uzata zilnic maxim: Q vz zi max md/zi 515
Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zi med m3/zi 396
Debit de apa uzata orar maxim: Q uzormax, m3%h 53

Emisarul statiei de epurare este raul Siret.

Principalele componente ale statiei de epurare sunt prezentate mai jos.
Treapta mecanica:

- Camera de admisie

- Gratarrar

- Bazin de omogenizare egalizare

- Masurare debite

- Instalatie compacta de pretratare

- Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice
Treapta biologica:

- Bazin biologic

- Decantare secundara

- Statie de pompare a namolului recirculat

51



- Sistem de evacuare a apei epurate
Treapta de prelucrare a namolului:

-  Deshidratare mecanica a namolului

- Instalatie de tratare cu var

-  Depozitare namol deshidratat

- Instalatie de monitorizare a panzei freatice

De asemenea, in perioada urmatoare va fi demarat proiectul ,Infiintare retea de canalizare in satul
Gulia, oras Dolhasca, judetul Suceava”, finantat prin programul de finantare Anghel Salingny. Lucrarile incluse
in cadrul acestui proiect sunt descrise mai jos:

- Retea de canalizare menajera - 8.5 km

- Locuitori echivalenti deserviti — 1318 LE.
[...]
- Conducta de refulare DN350 mm din AC si otel, situata intre campul de puturi Voronet si rezervorul
Tudor Vladimirescu (construit in 1974) in lungime de 1.950 m; din cauza vechimii si a uzurii avansate,
doua tronsoane din PEID, PE100, DE355 mm, PN10, in lungime totald de 727 m au fost reabilitate n
cadrul programului POS Mediu, astfel: tronsonul de pe strada Mihail Kogélniceanu in lungime de 472
m si tronsonul de pe strada Tudor Viadimirescu in lungime de 255 m;

- Conducta de refulare DE125 mm, din PEID, PE100 cu lungimea L=3.900 m - racordata la conducta
de aductiune DN350 mm care pleaca de la frontul de captare Voronet - care transportd apa la
rezervoarele de inmagazinare din cartierul Voronet (2x250 mc + 1x100 mc), construita in 2001 si
2015;

- Conducta de aductiune DE125 mm din PEID in lungime de 1.391 m, care alimenteaza rezervorul
situat Tn partea de vest a Orasului Gura Humorului, in zona Wurtzburg; conducta asigura transportul
apei potabile de la noua statie de pompare amplasatd in zona intersectiei dintre strada Ciprian
Porumbescu (punctul SP Wurtzburg) si strada Stefan cel Mare, la noul rezervor amplasat in zona
Waurtzburg la cota terenului 583,45 m (lucrari executate in cadrul priectului finantat din Fondurile de
Coeziune prin POS Mediu).

54



Retea de distributie apa potabila

Reteaua de distributie a Orasului Gura Humorului are o lungime de 42.647 m, iar diametrele conductelor din
otel, AC si PE variaza intre 50 — 400 mm.

Reteaua de distributie a Orasului Gura Humorului a fost realizata in 3 faze, Tn anii 1968, 1974 si 1986.

in cadrul programului SAMTID 2006 — 2008 s-au reabilitat prin inlocuire cu conducte din polietilena, sectiuni
din reteaua de distributie a apei in lungime de 26.125 m.
In cadrul acestui program nu au fost executate extinderi ale retelei de distributie a apei potabile.

in cadrul proiectului finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu s-a reabilitat o parte a retelei de
distributie pe o lungime de 10.995 m cu conducte din polietilend de inalta densitate, PE100, PN10, cu
diametre cuprinse intre DE110 mm si DE315 mm. De asemenea, in cadrul aceluiasi program, reteaua de
distributie a fost extind cu conducte din PEID , PE100, PN10, cu diametre cuprinse intre DE90 mm si DE160
mm Tn lungime de 11.727 m.

Statii de pompare apa
Prin programul de finantare din Fonduri de Coeziune POS Mediu s-a instalat o statie de pompare pentru
alimentarea rezervorului nou din localitatea Voronet. Statia de pompare este echipatd cu 1+1 si are
urmatoarele componente tehnologice principale:

- colectorul si conductele de aspiratie;

- pompele si aparatura de comanda;

- colectorul, conductele si armaturile de pe refulare;

- rezervor tampon pentru preluarea socurilor hidraulice;

- instalatii de ventilatie si incalzire;

- pompa submersibila cu sorb pentru drenaj;

- instalatii de automatizare, forta si iluminat.
Lucrarile au inclus montarea a 2 pompe centrifugale verticale avand in punctul de functionare Q=36 m%h si
H=80 mH20, una in regim de functionare si una in regim stanby, a caror aspiratie se face din conducta de
aductiune. Instalatia a fost prevazuta cu amortizoare din cauciuc pentru atenuarea zgomotelor si vibratiilor,
clapet antiretur, vana de izolare si instrument pentru mésurarea presiunii conectat pe conducta de refulare.

Statia de repompare Voronet

Conductele de refulare ale acestei statii sunt interconectate, dar alimenteaza rezervoare aflate la altitudini
diferite. Rezervorul de capat Voronet este situat la o altitudine mai mare (cu 35 m) faté de rezervorul Tudor
Vladimirescu si nu poate fi alimentat direct de la statia de pompare a frontului de captare Voronet.

Parametrii pompelor instalate sunt indicati in Tabelul de mai jos:

Statiile de pompare existente Gura Humorului:

Pompe instalate
Statia de pompare Sl 5 Anul Parametri
J constructiei | Nr. | . =i Tip Putere, kW
instalarii Ql/s, Hm
] Nicolini, Tip
Stajia 3&?:;“‘93'9 2001 1 2001 | 11282, IP55, | Q=5Us, H=40 m 55
; 2870 min”’

Starea structurala

Unitatea de repompare Tip 112 82, Q=5 I/s la H=40 m, P=55 kW, IP55, 2870 min-1 fabricatd de Nicolini,
rezervorul tampon cu capacitatea de 5.000 | si panoul de comanda de joasa tensiune sunt instalate intr-un
camin din beton armat de 3,50x2,50 m. Statia de repompare a fost construita in anul 2001 se afla in general
intr-o stare buna. Tn cadrul lucrarilor de intretinere trebuie realizatd periodic refacerea izolatiilor suprafetelor
metalice ale conductelor, ale vanelor si a suportilor pompelor.

Rosturile orizontale ale constructie nu sunt impermeabile, motiv pentru care apa se acumuleaza la baza
caminului iar pe suprafetele interne ale peretilor incep sa se dezvolte alge.

Capacul de acces este realizat din otel si ar trebui Tnlocuit cu un alt capac din otel inoxidabil prevazut cu ventil
de aerisire.

Modul normal de functionare )

Statia de repompare functioneazd n regim permanent. Intrerupatoarele magnetice instalate Tn incinta
rezervorului de capat Voronet controleaza unitatea de repompare.

Tn cadrul proiectului finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu s-a construit o statie de pompare pentru
alimentarea rezervorului nou din zona Wurzburg. Statia de pompare este echipatd cu 141 cu urmatoarele

caracteristici :

Debi Indltime de Put'erel L
Denumire statie de ebit pompare | Nominald
pompare apa / pompa
[l/s] [m] [kW]
SP Wurtzburg 5 60 5,5

55



Pentru aceasta statie de pompare s-au proiectat instalatii hidraulice bazate pe 2 pompe (una in functiune si
una in standby) a caror aspiratie se realizeaza din conducta de aductiune existentad cu diametrul DN350 mm
ce alimenteaza rezervoarele Tudor Vladimirescu. Instalatia este prevazuta cu amortizoare din cauciuc pentru
atenuarea zgomotelor si vibratjilor, clapet antiretur, vana de izolare si instrument pentru méasurarea presiunii
conectat pe conducta de refulare.

Statii de tratare apa

in cadrul proiectului finatat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu s-a realizat o noud instalatie de
clorinare a apei. Instalatia de dozare a clorului are in componenta: dozator cu regulator de vacuum avand
capacitatea de dozare necesara dezinfectiei Tntregii cantitpti de apa, butelii de clor, schimbéator automat de
butelie, etc. Instalatia de clorinare este prevazutad si cu un ejector pe conducta de refulare comuna céatre
grupul de rezervoare T. Viadimirescu si noua statie de pompare Voronet. De asemenea aceasté instalatie
este prevazutd cu traductoare pentru masurarea concentratiei de clor rezidual din apa fratatd si a
concentratiei de clor din aer.

Rezervoare de inmagazinare apa potabila
Sistemul de alimentare cu apa a Orasului Gura Humorului este format din 4 rezervoare de apa potabila:
- Rezervorul Tudor Vladimirescu de 2x2.500 m3 ce alimenteaza intregul oras, construit in 1975/1985;
- Rezervorul de capat Voronet de 100 m3 ce alimenteaza cartierul Voronet, construit in 2001;
- Rezervorul Voronet de 2x250 m3, ce alimenteaza cartierul Voronet, construit in 2015;
- Rezervorul Wurzburg de 150 m3, ce alimenteaza cartierul Wurzburg, construit in 2015.

Sistem de canalizare

Orasul Gura Humorului are un sistem de canalizare unitar. Tntreagul sistem de canalizare are lungimea de
48,2 km din care 39,82 km reprezentand sistemul combinat de canalizare si 8,38 km reprezentand sistem
separativ de canalizare. Sistemul de canalizare functioneaza gravitational.

Sistemul de colectare a apei uzate menajere
Reteaua de canalizare este impartita in doua zone de colectare, respectiv zona de est si de vest a raului Gura
Humorului, situata in partea de nord a raului Moldova si cartierul Voronet in partea de sud al raului Moldova.

Reteaua de canalizare a fost construita Tn 2 etape, respectiv in anul 1976 si in anul 1987.

Cu exceptia colectorului principal DN500 mm PREMO catre statia de epurare a apelor uzate, colectoarele
principale sunt din conducte de beton nearmat cu diametre cuprinse Tnire DN300 mm si DN500 mm.

in cadrul proiectului finatat din Fodurile de Coeziune prin POS Mediu s-a realizat reabilitarea retelei de
canalizare pe o lungime 11.525 m si s-au remediat unele deficiente de functionare are retelei de canalizare.
Reabilitarile din cadrul acestui proiect s-au realizat prin Tnlocuirea conductelor vechi cu tuburi din PEID
corugat cu diametre cuprinse intre DE250 mm si DE400 mm si cu tuburi din PAFSIN cu diametre cuprinse
intre DE250 mm si DE800 mm (DE250-400 mm pentru adancimi mai mari de 6 m).

Tot prin prin proiectul finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu, reteaua de canalizare a fost extinsa
cu 19.613 m, cu tuburi din PEID corugat, cu diametre cuprinse intre DE250 mm si DE400 mm, precum si cu
tuburi din PAFSIN cu diametre cuprinse intre DE250 mm si DE800 mm (DE250-400 mm pentru adancimi mai
mari de 6 m).

Statii de pompare ape uzate

n cadrul proiectului finatat din Fodurile de Coeziune prin POS Mediu au fost construite patru statii de pompare a
apelor uzate amplasate pe teritoriul Orasului Gura Humorului. Fiecare statie de pompare a fost echipata cu céte 2
electropompe submersibile (1A+1R) cu caracteristicile conform tabelului de mai jos:

Diametru | Adincime Q 1 | H 5 | p « | Diametru |Lungime
Nr. crt. |Denumire | cheson cheson '}E’s';pa (;')':)énAp)a ;():‘r’nv)pa refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 2.5 6.4 19 18.5 7.5 180 1446
2 SPAU 2 2.5 5.7 4 11 1.1 90 480
3 SPAU 3 2.5 4.6 2.64 6 0.37 75 53
4 SPAU 4 4.0 7.55 101.82 5 11 400 83

Conductele de refulare proiectate au fost realizate din tuburi PEID, PE100, PN6, DE65-DE400 mm, cu

lungimea totala de 2.062 m.
Statia de epurare

Statia de epurare a fost modernizata prin programul POS Mediu. Aceasta a fost dimensionata pentru un debit
Quz zi max = 4.072 mc/zi, respectiv pentru o incarcare maximé produsa de 16.178 L.E. Emisarul statiei de
epurare este raul Moldova.

Principalele componente ale statiei de epurare sunt descrise mai jos

Treapta de epurare mecanica
- Camin de admisie si deversor apa pluviala;
- Gratare rare;
- Canal masurare debite;

56



- Statie de pompare apa uzata;
- Compact de degrosisare: gratare dese + deznisipator + separator de grasimi.

Treapta de epurare primara
- Decantoare primare;
- Statie de pompare namoi primar;
- Deversor apa pluviala.

Treapta de epurare biologica
- Bazine de indepartare pe cale biologicéd a fosforului, de nitrificare si denitrificare;
- Statie suflante pentru bazinele de aerare si stabilizatorul de namol;
- Decantoare secundare;
- Masurarea debitului efluent si monitorizarea parametrilor calitativi ai apei epurate;
- Sistemul de evacuare al apei epurate.

Treapta de tratare a ndmolului
- Bazine tampon namol Tn exces;
- Concentrator mecanic de namol n exces;
- Fermentator aerob de namoal;
- Deshidratarea mecanica a namolului fermentat;
- Depozitarea namolului deshidratat;
- Statie de pompare supernatant.

2.2.11. Orasul Liteni

Sistem de alimentare cu apa

Surse de apa

Alimentarea cu apa a Orasului Liteni este asiguratd din doua surse subterane, respectiv un front de captare
format din 6 puturi forate amplasat pe malul drept al raului Suceava, ce alimenteaza localittile Liteni si
Rosca, si un put forat amplasat pe malul drept al raului Siret, la 6 km in aval de confluenta cu raul Suceava,
ce alimenteaza localitatea Corni.

Debitul instalat al sursei de apa Liteni este Q=14 I/s. Conductele de legatura de la puturi la statia de tratare
sunt realizate din PEID, cu diametre cuprinse intre DE75 mm si DE160 mm, cu lungimea totala de 360 m.
Debitul instalat al captarii Corni este de 3,44 I/s. Conducta de legatura dintre putul forat si statia de tratare
este realizatd din PEID cu diametrul de DE125 mm, cu lungimea de 5 m. Sursa de apa Corni alimenteaza
localitatea Corni (UAT Liteni) si localitatea Poiana (UAT Dolhasca).

Volumele de apa autorizate sunt urmatoarele:
Sursa de alimentare cu apa Liteni:

Q zi max = 927.79 mc/zi = 10.74 l/s
Q zi med = 689.82 mc/zi = 7.98 l/s
Q zi min = 551.86 mc/zi = 6.39 l/s

Sursa de alimentare cu apa Corni:

Q zimax = 232.38 mc/zi =2.69 l/s
Qzimed = 172.41 m¢/zi = 1.99 U/s
Q zi min = 137.93 mc/zi = 1.60 |/s

Tratarea apei

Statia de tratare a apei Liteni
Statia de tratare a apei a Orasului Liteni a fost proiectatd pentru un debit de 17,56 I/s si este amplasata la
Campul de puturi Liteni. Statia de tratare a apei este formata din doué containere metalice (12,16m x 2,51m x
2,40m) izolate termic si anticoroziv.
Procesul tehnologic include urmatoarele echipamente:
- Container cu 4 rezervoare de oxidare;
- Container cu filtre sub presiune, compus din 5 rezervoare metalice, in care se realizeaza o filtrare de
7,56 mc/h;
- Instalatie de clorinare cu Q=17,56 I/s, montata in containerul cu rezervoarele de oxidare;
- Statia de pompare cu (1+1) pompe pentru spalarea filtrelor cu apa potabila, montata in containerul cu
filtre sub presiune;
- Instalatie producere aer comprimat pentru actionarea vanelor pneumatice si asigurarea procesului de
aerare a apei din rezervoarele de oxidare, montata in containerul cu rezervoarele de oxidare;
- Suflante montate in containerul cu filtre sub presiune.
Pentru namolul rezultat din apa de spalare a filtrelor, este amenajatd o instalatie pentru retinerea si
depozitarea temporara a namolului, care cuprinde :
- Bazin de retentie si omogenizare cu dimensiunile de 2,5x2,56x3,6 m, dotat cu pompéa submersibila cu
Q=3,5 mc/h, care trimite ndmolul la ingrosétor;

57



- Ingrosator de namol (decantor vertical) cu R=2,5 m, H=4 m, dotat cu pompa cu Q=3 mc/h, folositd
ocazional pentru golirea decantorului;

- Platforme de uscare a namolului — 3 bucati, fiecare cu dimensiunile de 5,4x3,4x1,2 m;

- Conductd de evacuare in emisar (rAul Suceava) a apei provenite de la statia de tratare, dupa
retinerea suspensiilor in instalatii, realizata din PVC, DN200 mm, L =333 m.

Statia de tratare a apei Corni
Statia de tratare a apei a localitatii Corni a fost proiectatd pentru un debit de 4,4 I/s si este amplasata la
captarea Corni. Statia de tratare a apei este formata dintr-un container metalic, montat pe fundatie de beton.
Procesul tehnologic include urméatoarele echipamente:
- Container cu filtre schimbatoare de ioni (filtru multistrat) compus din 2 rezervoare metalice (1A+1R) si
filtre de nisip;
- Instalatie de clorinare dotata cu un rezervor de clor lichid cu volumul de 25 | si pompa dozatoare cu
Q=6 I/h;
- Instalatie preparare aer comprimat pentru filtrele schimbatoare de ioni;
- Bazin preparare solutie NaCl pentru regenerarea filtrelor schimbatoare de ioni, cu volumul de 3 mc si
pompa de dozare solutie NaCl.

Statii de Pompare
in incinta statiei de tratarea a apei Liteni, este amplasata o statie de pompare formata din 3 grupuri de
pompare, respectiv SP1 care alimenteaza rezervorul Liteni (V=450 mc), SP2 care alimenteaza rezervorul
Roscani (V=2x150 mc) si SP3 care alimenteaza rezervorul Silistea (V=450 mc), cu urmatoarele caracteristici:
- SP1 pentru Orasului Liteni — 1A+1R cu Qp=45 mc/h, H=75 mCA, Pp=18,5 kW;
- SP2 pentru localitatea Roscani ~ 1A+1R cu Qp=17 mc/h, H=20 mCA, Pp=2,2 kW,

Tn incinta rezervorului de Inmagazinare Liteni, este amplasata o statie de ridicare a presiunii, care distribuie
apa potabila in zona Tnaltd a Orasului Liteni, cu Q=7 I/s. In statia de pompare mai este instalatd o pompa cu
Qp=10 mc/h, care va pompa in viitor apa catre rezervorul de inmagazinare din localitatea Silistea.

In incinta rezervorului de inmagazinare Roscani, este amplasata o statie de ridicare a presiunii, care distribuie
apa potabila in localitatea Roscani, cu 2 pompe (1A+1R), cu caracterisiticile Qp=14 mc/h, H=46 mCA, pentru
alimentarea satelor Vercicani si Rogcani.

In incinta rezervorului de inmagazinare Silistea, este amplasata o statie de ridicare a presiunii, care distribuie
apa potabild Tn zona din jurul rezervorului, cu 2 pompe (1A+1R), cu caracterisiticile Qp=25 mc/h, H=46 mCA.

fn incinta rezervorului de inmagazinare Corni (V=150 mc), este amplasata o statie de ridicare a presiunii, care
distirbuie apa potabila in zona inalta a localitatii Corni, cu 2 pompe (1A+1R), cu caracteristicile Qp=12 mc/h,
H=80 mCA.

Rezervoare de inmagazinare apa
[...]
printr-o conducta cu DN180 mm. Din fiecare rezervor pleaca cate o conducta cu DN150 mm care se unesc
intr-o conducta de distributie cu diametru mai mare DN280 mm.

Prin programul POS Mediu au fost realizate 2 dintre cele 5 rezervoare de 200 mc, semiingropate, acestea
fiind amplasate la cota identica cu celelalte 3 rezervoare initiale.

Distributia apei catre consumatori se realizeazd gravitational, cele 5 rezervoare functionand pe principiul
vaselor comunicante.

Volumul insumat al rezervoarelor (1000 mc) asigura atat volumul de compensare orara céat si volumul de
incendiu pentru Orasul Salcea.

Terenul din jurul rezervoarelor de inmagazinare este imprejmuit cu gard, fiind instituitd zona de protectie
sanitara cu regim sever. Limita zonei de protectie sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

Retea de distributie apa potabila
Reteaua de distributie actuald a Orasului Salcea are o lungime totald de aproximativ 34,808 km, alcatuita din
conducte din PEID cu diametre cuprinse fntre DN50 mm si DN280 mm.

Configuratia retelei

Sistemul de alimentare cu apa al Orasului Salcea are configuratia retelei combinata, atat radial cat si inelar.
Prin proiectul finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu s-a executat extinderea retelelor de
alimentare cu apé din Orasul Salcea, conform STAS 1343/1-2006, cu conducte din polietilena de Tnalta
densitate (PEID), PE 100, Pn 10 atm.

Reteaua de alimentare cu apa a fost extinsd cu13,3 km, cu conducte din PEID cu diametre cuprinse Tntre
DES0 mm si DE280mm.

S-a realizat un numar total de 646 bransamente din conducte PEID, Pn10, DE25 mm, DE32 mm si DE40 mm
inclusiv contoarele de apa aferente.

Proiecte in curs de implementare

62



In cadrul sistemului de alimentare al Orasului Salcea este Tn curs de implementare proiectul “Dezvoltarea
infrastructurii de apad si apa uzatd din Judetul Suceava in perioada 2014-2020” finantat din Fondul de
Coeziune prin programul POIM 2014-2020 (etapa 1) si din Fondul European de Dezvoltare Regionald prin
programul PDD 2021-2027 (etapa a ll-a).

Principalele lucrari din cadrul acestui proiect sunt prezentate in cele ce urmeaza:

Statii de pompare

Pentru alimentarea cu apa a locuinfelor aflate la aproximativ aceeasi coté cu rezervoarele de inmagazinare s-
a propus realizarea unei statii de pompare, amplasata n interiorul zonei unde se afla rezervoarele de apa,
echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu caracteristicile Q=6 I/s, H=20 mCA.

Retea de alimentare cu apa

Reteaua de distributie s-a prevazut din conducte de polietilenad de inalta densitate (PEID), PN12.5, PESO,
SDR 11, cu diametre DE63 mm si DE90 mm, precum si din conducte de polietilend de inalta densitate (PEID),
PN10, PE100, SDR 17 cu diametre DE110 mm.

Lungimea totald a retelei de distributie a apei care se va executa in cadrul acestui proiect este de L=4.281 m.
Pe reteaua de distributie vor fi realizate un numar de 184 bransamente pentru consumatori.

Sistem de canalizare

Reteaua de canalizare
Orasul Salcea are un sistem de canalizare existent in regim separativ, apa uzatd menajera fiind colectata de
un sistem de canalizare existent, in lungime totala de aproximativ 36 km si evacuata cétre statia de epurare.

Reteaua de canalizare existenta (Orasul Salcea)

Lungimea {m) in functie de
diametrul nominal al Total
Material conductelor (mm)
250 315 400 m %
PVC 6.028 1.042 265 7.335 20%
PEID-CR 25,845 2.401 106 28.452 80%
Total 31.973 3.443 371 35.787 100%

Majoritatea retelei de canalizare existente, respectiv in proportie de 80%, a fost extinsa n cadrul proiectului
finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu.

S-au prevazut conducte din PEID corugat, cu diametre cuprinse intre DN250 mm si DN400 mm, SN8,
diametrul minim admis de STAS 3051-91 fiind de 250 mm.

Statii de pompare apa uzata
In cadrul proiectului finantat din Fondurile de Coeziune prin POS Mediu s-au construit 5 statii de pompare a
apelor uzate care asigurd colectarea si pomparea apelor uzate din diverse zone ale orasului. Lucrarile au
inclus si pozarea noilor conducte de refulare, precum si racordarea la canalizarea existenta. Aceste statii de
pompare au fost necesare deoarece configuratia naturala a terenului nu a permis colectarea gravitationala a
apelor uzate menajere.
Caracteristicile statiilor de pompare sunt :

- SPAU1:Q=61/s, H=33 m;

- SPAU2: Q=9 1/s; H=18 m;

- SPAU3: Q=3 1I/s; H=43 m;

- SPAU4: Q=6 I/s; H=11m;

- SPAUS5: Q=9 I/s; H=11 m.
Conductele de refulare proiectate au fost prevazute din tuburi PEID, PE100, PN10, cu diametre cuprinse intre
DE110 mm si DE200 mm, in cu lungime totala de 3.659 m.

Statia de epurare a apei uzate

Orasul Salcea este deservit de o statie de epurare la care sunt conectate si satele apartinitoare Salcea si
Varatec. Solutia adoptatd pentru realizarea acestei statii are la baza utilizarea a doud unitati de epurare
compacte, cu functionare in paralel, dimensionatd pentru 899 L.E. Intr-o prima etapa, a fost prevazutd o
singura unitate compacta de epurare.

Conform documentatiei initiale debitul maxim epurat in prezent este Qzimax 200 mc/zi.

Statia de epurare cuprinde urmaéatoarele obiecte tehnologice:
Treapta de epurare mecanica

- Retele tehnologice;

- Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere.
Treapta de epurare biologica

- Unitate de dezinfectie cu ultraviolete;

63



- Unitate de stocare si dozare coagulant;
- Bazin colectare si pompare sediment.
Treapta de tratare a namolului
- Unitate de deshidratare sediment;
- Bypass general;
- Platforma depozitare containere reziduuri
- Instalatii electrice de forté si de impdmantare exterioare;
- Instalatie de iluminat exterioara;
- Platforma deservire obiecte tehnologice.

Proiecte in curs de implementare

in Orasul Salcea este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din
Judetul Suceava in perioada 2014-2020" finantat din Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020
(etapa 1) si din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a li-a).
Lucrérile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos.

Retea de canalizare menajera

Extinderea retelelor de canalizare din localitatile Salcea, Plopeni si Mereni va avea lungimea totald de 5.434
m si se va realiza cu tuburi din PEID corugat, SN8, cu diametrul DN250 mm.

Pe reteaua de canalizare vor fi realizate un numar de 205 racorduri la consumatori.

Statii de pompare apa uzata

Pe reteaua de canalizare vor fi amplasate un numér de 4 statii de pompare apa uzata, echipate cu cate 2
electropompe submersibile (1A+1R), cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

Diametru | Adancime o o « | Diametru | Lungime
Nr. crt. Denumire | cheson cheson Q;}:;;r;pa H(‘;?g' :)a P;z:vrc)pa refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 2 2,0 4,0 4,0 30,0 7.5 90 616
2 SPAU 3 3,0 4,0 4,0 19,5 5,5 90 270
3 SPAU 6 2,0 3,5 4,0 7,5 2,2 90 191
4 SPAU 8 3,0 3,5 4,0 21,0 6,0 90 312

Conductele de refulare vor transporta apa uzatd menajera de la statiile de pompare la reteaua de canalizare
menajera. Acestea vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10, DES0 mm, cu lungimea totala de 1.389 m.

Statie de epurare a apei uzate

Apele uzate menajere din localitatile Plopeni si Mereni vor fi colectate in statia de epurare Suceava, in timp ce
apa uzata menajera din localitatea Salcea va fi colectatd in statia de epurare existenta in Salcea. In statia de
epurare Salcea sunt colectate Tn prezent si apele uzate din aglomerarea Varatec.

Cerintele principale pentru statia de epurare a Orasului Salcea este de mentinere a statiei existente in
functiune si de extindere a capacitatii existente la incércarile si debitele maxime corespunzatoare unei
populatii echivalente de 2.602 L.E.

Capacitatea statiei de epurare Salcea va putea fi extinsa ulterior pentru preluarea apelor uzate din celelalte
doua localitati ale UAT Salcea, respectiv aglomerarile Varatec si Prelipca (aglomerari sub 2.000 L.E.).

Prin prezentul proiect, capacitatea maxima de tratare a treptei biologice de epurare va fi dimensionata pentru
incarcarile corespunzatoare unei populatii echivalente de 2.602 L.E. Statia de epurare existenta, datd in
folosinta in anul 2015, va ramane in functiune, astfel incat statia de epurare Salcea va deservi o populatia
echivalenta totald de 3.501 L.E.

Treapta mecanicad de epurare va fi dimensionatd conform etapei a Il-a de extindere, la debitele maxime
corespunzatoare unei populatii echivalente de 6.104 L.E.

Statia de epurare va fi prevazutd cu un bazin de omogenizare cu sistem de mixare, statie de pompare,
instalatii de sitare, deznisipare si separator de grasimi inclus si bioreactor modular de epurare compus din
decantor primar, zona de tratare biologic3, decantor secundar, treaptd de tratare a namolului cu stabilizare
aeroba si o treapta de deshidratare a namolului. Namolul deshidratat va fi evacuat direct in containere. Tn a Il-
a etapa de extindere se va realiza o extindere a treptei biologice care va contine un nou bazin biologic si un
nou decantor secundar.

Debitele de apa uzata considerate n calculul de dimensionare sunt prezentate in urmatorul tabel:

Debite U.M. Etapa | Etapa Il
Debit de ap& uzata zilnic maxim: Quz zi max m¥/zi 329 859
Debit de apa uzata zilnic mediu: Quz zi med md/zi 250 661
Debit de apa uzata orar maxim pe timp uscat: Quz or max mé/h 84 84

64



incarcarile/concentratiile apei uzate influente ce trebuie epurata conform cerintelor de mai sus sunt:

Etapa | Etapa Il
Parametri Incércare | Concentratie Incircare | Concentratie
(kg/zi) (mgf) (kg/zi) (mar)
Consum chimic de oxigen (CCO-Cr) 312,34 948,19 624,67 94819
Consum biocchimic de oxigen (BODs) 166,17 474,09 312,34 474,09
Materii solide 208,22 632,13 416,45 632,13
Azot total (TN) 31,23 94,82 62,47 94,82
Azot amoniacal (NH4-N}) 20,93 63,53 624,67 948,19
Fosfor total (TP) 7,81 23,70 15,62 23,70
Statia de epurare Salcea va epura urmétoarele incarcari:
Incarcarile ETAPA |
Incarcari influent
Parametru ~
kg/zi | mgfl
Debit maxim (m3/zi) 329
Debit mediu (m3/zi) 250
L.E. 2.602

CCOCr 312,34 | 948,19

CBO5 156,17 | 474,09

TSS 208,22 | 632,13

Azot total (NT): 31,23 94,82

Azot amoniacal (NH4 -N): 20,93 63,53

TP (total) 7,81 23,70

Emisarul statiei de epurare va fi paraul Salcea.

De asemena, Priméria Salcea are in curs de implementare proiectul “Extindere retea canalizare Tn localitatea
Prelipca, Oras Salcea, Judetul Suceava”, finantat prin program de finantare PNDL.
Lucrérile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos:

Retea de canalizare menajera
Extinderea retelelor de canalizare din localitatea Prelipca va avea lungimea totald de 9.246 m. Aceasta va fi
realizata din tuburi din PEID corugat, SN8, cu diametre curpinse intre DN250 mm si DN315 mm.

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pe reteaua de canalizare au fost prevazute 4 statii de pompare apa uzata:
- SPAU 1 - Q=9 mc/h, H=5 mCA, P=1 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, DE110
mm cu lungimea de 30 m;
- SPAU 2 - Q=9 mc/h, H=10 mCA, P=1,5 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, DE110
mm cu lungimea de 280 m;
- SPAU 3 - Q=9 mc/h, H=16 mCA, P=2 kKW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10, DE110
mm cu lungimea de 1.070 m;
- SPAU 4 — Q=51 mc/h, H=66 mCA, P=30 kW, cu conducta de refulare din PEID, PE100, PN10,
DE180 mm cu lungimea de 3.900 m.

2.2.14. Orasul Siret
Sistemul de alimentare cu apa

Surse de apa

Putul Austriac (Front )

Putul Austriac (Frontul 1) a fost construit in 1908, este situat la Nord-Est de Orasul Siret la o distanta de
aproximativ 2,6 km pe partea stanga a soselei E85, are diametrul de 3 m si addncimea de 6 m. Capacitatea
de productie a acestei surse de apa variaza intre 9 si 11 I/s. Deasupra putului sapat se afld cabina putului
(cladire circulara din caramida, cu o inaltime de 6 m si un diametru de 5 m). Putul Austriac reprezinta
principala sursa de apa a Orasului Siret. Apa bruta captata din acest put este de calitate buna si nu necesita
alta tratare in afard de clorinare. Prin urmare conductele de aductiune de la Putul Austriac sunt conectate
direct la bazinul tampon al statiei de pompare a apei tratate. Pe conductele de aductiune nu a fost instalat
niciun debitmetru.

65



Putul Austriac este Tmprejmuit de un gard din sarméa ghimpata inalt de 2 m, fiind instituitd zona de protectie
sanitdra cu regim sever. Limita zonei de protectie sanitard cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

Conducta gravitationala de la Putul Austriac este conectata la rezervorul tampon al statiei de pompare a apei
tratate. In cazul in care apa ajunge la nivelul maxim n rezervorul tampon, aceasta este deversata printr-o
gura de preaplin.

Pentru a spori debitul de la Puful Austriac, in caminul colector a fost instalatd o pompa submersibila, tip HB
65x4, de fabricatie HEBE, cu o capacitate a pompei de Q = 11 m3/h, P = 7,5 kW.

Campul de puturi Mihaileni (Front Il)

Campul de puturi Mihaileni (Frontul Il), consta din trei puturi forate prevazute cu pompe submersibile si este
situat pe partea dreapta a soselei E85. Puturile au fost construite prin programul PHARE in 2007 si au fost
date in functiune in Decembrie 2007. Puturile au o adancime de 15 m, iar coloana putului este din PVC si are
un diametru de 225 mm.

Fiecare put este echipat cu o pompa submersibild, Tip SCM 4 PLUS-250/78 T de fabricatie Nocchi, cu o
capacitate de Q=12 m3/h, o Tnaltime de refulare de H=30 m si o putere P=2,2 kW.

Cabinele puturilor sunt executate din beton ammat si sunt prevézute cu capace si cu trepte din otel.

Instalatiile hidraulice sunt alcatuite din conducte DN50 si includ o vana de Tnchidere, o vana de retinere, un
manometru si un debitmetru mecanic.

Panoul de control aferent fiecarui put este amplsat Tn afara cabinei pufului.

Noile puturi de obicei nu functioneaza, acestea fiind considerate sistem de rezerva pentru Putul Austriac si
pentru Sistemul de drenare de pe malul raului.
Apa bruta captat3 de la Campul de puturi Mihaileni necesita Tndepartarea continutului de fier.

Campul de puturi este imprejmuit cu gard din sarma ghimpata inalt de 2 m, fiind instituité zona de protectie
sanitara cu regim sever. Limita zonei de protectte sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

Puturile Mihaileni sunt amplasate pe proprietati private.

Campul de puturi Dubova (Front Ill)

Campul de puturi Dubova (Frontul Il) consta din zece puturi prevazute cu pompe submersibile si este situat
pe partea dreaptd a Drumului European E85. Puturile au fost construite prin programul Phare 2000 in anul
2007, au o adancime de 15 m iar coloana filtrantd a acestora este din PVC si are un diametru de 225 mm.
Fiecare put este echipat cu o pompa submersibila, Tip SCM 4 PLUS-250/78 T de fabricatie Nocchi, cu
capacitatea Q=12 mc/h, inaltimea de refulare de H=30 m si puterea P = 2,2 kW.

Cabinele puturilor sunt executate din beton armat si sunt prevazute cu capace de acces si trepte din otel.
Instalatiile hidraulice sunt alcatuite din conducte DN5O si includ o vana de inchidere, o vana de retinere, un
manometru si un debitmetru mecanic.

Panoul de control aferent fiecarui put este amplsat in afara cabinei putului.

Noile puturi de obicei nu functioneaza, acestea fiind considerate sistem de rezerva pentru Putul Austriac i
pentru Sistemul de drenare de pe malul raului. Se prevede ca acestea sa functioneze permanent dupa
reabilitarea si extinderea retelei de distributie prin intermediul programului POIM.

Apa bruta captata de la Campul de puturi Dubova necesitd indepartarea continutului de fier.

Campul de puturi este imprejmuit cu gard din sadrma ghimpata inalt de 2 m, fiind instituita zona de protectie
sanitara cu regim sever. Limita zonei de protectte sanitara cu regim sever este marcata prin semne vizibile, cu
mentiunea: zona de protectie sanitara.

Puturile Dubova sunt amplasate pe proprietati private.

Sistemul de drenare de pe malul raului Siret

Sistemul de drenare, construit in 1995, capteaza apa infiltrata la nivelul malului stang al réului Siret, in amonte
[...]
pentru alimentarea cu apa a locuintelor aflate pe malul stang al raului Siret.

Statii de pompare

Pentru ridicarea presiunii in zona strazilor Arcului, Plaiesilor si Tn incinta statiei de tratare Siret s-a prevazut
construirea a trej statii de pompare apa potabila.

Caracteristicile statiilor de pompare se regasesc in tabelul urmator:

Nr Vas de
i rt Denumire statie Grup pompe Caracteristici expansiune
y ()
1 SPA1 DJ 291A 1+1r Q=10,0 I/'s, H=20 m, P=5,5 kW 25
SPA3 str. Arcului 1+1r Q=10,0I/'s, H=50 m, P=11,5 kW 25
3 SPA4 incinta STAP 1+1r Q=10,0 /s, H=30 m, P=11,5 kW 25

Reteaua de alimentare cu apa
Reteaua de distributie a fost prevézuta din conducte de polietilena de inalta densitate (PEID), PN10, PE100,
SDR17, cu diametre cuprinse Tntre DE110 mm si DE3156 mm si din conducte de polietilena de inalta densitate
(PEID), PN12,5, PE80, SDR11 cu diametrul DE63 mm.
Lungimea totald a retelei de distributie a apei care se va executa Tn cadrul acestui proiect va fi de L=22.070
m, din care:

- Extindere L=21.108 m;

- Reabilitare L=962 m.
Pe reteaua de distributie extinsd vor fi realizate 701 bransamente noi pentru consumatori. Pe reteaua de
distributie reabilitata vor fi realizate 36 de bransamente noi pentru consumatori.

Sistem de canalizare

Orasul Siret are un sistem mixt de colectare a apelor provenite din precipitatii atmosferice si ape reziduale.
Sistemul public de colectare a apelor uzate masoara in total 15.330 m si functioneazé gravitational. Sistemul

69



de colectare a apelor reziduale cuprinde o statie de pompare, dar nu cuprinde niciun bazin de retentie a
apelor pluviale.

Orasul Siret a beneficiat de reabilitarea retelei de apa si canalizare prin Programul de “Reabilitarea si
extindere a zonei industriale” Phare 2000, care a inclus extinderea retelei cu 4,1 km, Tntre 2006-2007 au avut
loc lucréri suplimentare de reabilitare si modernizare a retelei de apa si canalizare prin Masura Phare 2001
“Modernizarea strazilor”.
Reteaua de canalizare este divizatd de paraul Negostina in doud, respectiv partea de nord si partea de sud.
Partea de nord cuprinde centrul Orasului Siret. Tn concordanta cu topografia orasului, reteaua de canalizare
este compusa din cateva zone de colectare.
Sistemul de apa uzata cuprinde urmatoarele linii de colectoare principale:
- Unirii — 9 Mai — Basarabiei — Colector principal — SEAU: descarca apa uzata din partea de sud a zonei
centrale si din cartierul Manastioara catre SEAU,
- Transilvaniei — Simion Reli — Alexandru cel Bun — 1 Decembrie — Traian — Basarabiei — Colector
principal — SEAU: descarca apele uzate din partea de nord a zonei centrale catre SEAU;
- Sf. loan Botezantorul — Alexandru cel Bun — Decebal — Basarabiei — Colector principal — SEAU:
descarca apele uzate din partea joasé a orasului la SEAU.
Reteaua de canalizare secundard este formata din conducte de beton ne-armat cu diametrele conductelor
cuprinse intre DN200mm si DN300 mm cu o lungime totaléd de 6.636 m.

Statii de pompare apa uzata
In cadrul programului Phare 2000, Tn anul 2006, a fost construitd o statie de pompare apa uzata echipata cu
doua pompe submersibile.

Statii de epurare apa uzata

Statia de epurare a apelor uzate a fost construitd in anul 1982. Treapta mecanicd (camera de admisie,
gratarele rare, statia de pompare ape uzate, camera de preaplin, gratarele fine, deznisipatorul-separatorul de
grasimi, decantorul primar) a fost reabilitata Tn 2005 in cadrul programului Phare 2000.

Statia de epurare a fost proiectatd pentru 12.100 locuitori echivalenti. Capacitatea treptei de epurare
mecanica poiectata este de 100l/s si cea a treptei de epurare biologica de 50 I/s.

Statia de epurare cuprinde utmatoarele obiecte tehnologice:
Treapta de epurare mecanica

- Camera de admisie;

- Gratare rare;

- Statie de pompare a apelor uzate;

- Camin deversor;

- Gratare fine;

- Deznisipator cu separator de grasimi;

- Decantor primar.
Treapta de epurare biologica

- Bazin de aerare;

- Decantare secundare;

- Statie de tratare si pompare a apelor uzate.

Proiecte in curs de implementare

n Orasul Siret este in curs de implementare proiectul “Dezvoltarea infrastructurii de apa si apa uzata din
Judetul Suceava n perioada 2014-2020” finantat din Fondul de Coeziune prin programul POIM 2014-2020
(etapa I} si din Fondul European de Dezvoltare Regionala prin programul PDD 2021-2027 (etapa a ll-a).
Lucrarile incluse in acest proiect sunt descrise mai jos:

Retea de canalizare

Extindere retea de canalizare cu lungime totala de 17.972 m; conductele vor fi din PEID corugat, cu diametrul
DE250 mm;

Pe reteaua de canalizare menajera vor fi realizate 742 racorduri la consumatori.

Statii de pompare apa uzata si conducte de refulare
Pe reteaua de canalizare din Orasul Siret au fost prevazute 8 statii noi de pompare, echipate cu cate 2
electgropompe submersibile, cu caracteristicile conform tabelului de mai jos.

Diametru | Adancime ~ - . | Diametru | Lungime
Nr. crt. Denumire | cheson cheson Q;z:;:;pa H(ﬁénpga P;(::vn‘;)pa refulare reftﬂare
(m) (m) (mm) (m)
1 SPAU 1 2,0 3,0 3,4 29 5,5 90 612
2 SPAU 2 2,0 3,0 3,4 12 2,2 90 118
3 SPAU 3 2,0 3,0 3,73 18,5 55 90 391
4 SPAU 5 2,0 3,0 34 23 5,5 90 244
5 SPAU 6 2,0 3,0 3.4 8.5 2,2 90 139
6 SPAU 7 2,0 3,0 3,53 20 55 90 693
7 SPAU 8 2,0 3,0 34 16 5,5 90 474

70




Diametru | Adancime - = » | Diametru | Lungime

Nr. crt. Denumire | cheson cheson Qp(;:;pa H(r:':)glAr;a P;:'c()vn‘;)pa refulare refulare
(m) (m) (mm) (m)
8 SPAU 9 2,0 3,0 34 11 2,2 90 68

Conductele de refulare vor transporta apa uzata menajera de la statiile de pompare proiectate la reteaua de
canalizare menajera gravitationald. Conductele de refulare vor fi realizate din tuburi PEID, PE100, PN10,
DES0 mm, cu lungimea totala de 2.739 m.

Statia de epurare

In prezent statia de epurare din localitatea Siret are o treapta de epurare mecanica a apei uzate alcatuita din 2
gratare rare cu curdtare manuald, statie de pompare apa uzatd si apd meteorica, 2 unitati compacte de
pretratare, un decantor primar, o treaptd de epurare biologica alcatuitt dintr-un bazin biologic cu aerator de
suprafatd, un decantor secundar, statie de pompare apa epuratd catre emisar $i o treaptad de prelucrare a
namolului alcatuita din statie de pompare namol biologic in exces si platforme de uscare a namolului.

Statia de epurare va fi prevazuta cu un bazin de retentie apa de ploaie, bazine biologice noi cu sistem de
aerare cu bule fine, instalatie de dozare reactiv pentru eliminarea chimica a fosforului, o treapta de ingrosare
a namolului biologic in exces, o treaptd de deshidratare a namolului, o statie de dozare var si un depozit
intermediar de stocare a ndmolului deshidratat.

Instalatiile de proces care se vor retehnologiza vor fi integrate in procesul actual de epurare, astfel incat statia
de epurare modernizatd sa trateze debitele si incarcarile de poluanti cu indeplinirea cerintelor de calitate a
efluentului.

Statia de epurare va fi dimensionata pentru un debit Quz zi max=1.505 mc/zi, respectiv pentru o incarcare
maxima de 8.631 L.E.

Principalele componente ale procesului statiei de epurare sunt urmatoarele:
Treapta de epurare mecanica:

- Camin de admisie — constructie existent3;

- Gratare rare — constructie existenta;

- Cabina electrica gratare rare — obiect existent;

- Statie pompare apa uzata — constructie existenta;

- Masurare debite — echipamente noi;

- Camin deversor lateral — constructie existenta;

- Bazin de retentie — constructie nous;

- Instalatia compacta de degrosisare — instalatie/constructie noud;

- Statie de receptie pentru namolul provenit din fose septice — constructie noua.
Treapta de epurare biologica:

- Bazine biologice — constructie noud;

- Statia de suflante si sistemul de aerare — constructie noué;

- Statie de stocare si dozare FeClI3 — constructie noug;

- Statie de pompare namol activat/ndmol in exces — obiect existent;

- Decantoare secundare — constructii existente;

- Camera de distributie decantoare secundare - constructie noua;

- Statia de pompare a namolului recirculat — constructie existenta;

- Sistemul de evacuare a apei epurate — constructie existenta,

- Debitmetru si punct de prelevare probe din efluent.
Treapta de prelucrare namol:

- Ingrosator de namol biologic in exces — instalatie nous;

- Deshidratarea mecanicd a namolului stabilizat — instalatie nou;

- Instalatie de tratare cu var;

- Cladirea namolului — constructie noua;

- Camera electrica statie de ndmol — constructie noua;

- Camin colectare ape uzate — constructie noua;

- Depozitarea namolului deshidratat — constructie noua.

2.2.15. Orasul Solca

Sistem de alimentare cu apa

Surse de apa

Captarea apei brute

Apa bruta este captata dintr-un baraj artificial (acumularea Solca) situat pe paraul Solcuta. Priza consta dintr-
un deversor cu doud fete de 2x10 m. Apa din lac intra Intr-un canal de colectare (L/B/H: 10x3x8m) si ajunge
in conducta de aductiune DN250 mm din otel ce duce spre statia de tratare a apei. Lacul de acumulare
apartine Apelor Roméane si este umplut cu sedimente (cu peste 90 %). Adancimea raportatad a apei din lac
este de 3 m. Este necesard aplicarea unui tratament extensiv datorita gradului ridicat al turbiditatii si a

71



continutului de materie organica din apa. Turbiditatea inregistreaza valori ridicate mai ales in urma caderilor
abundente de precipitatii.

Conductele de aductiune

Sistemul de alimentare cu apa a Orasului Solca cuprinde conducta de aductiune DN250 mm din otel, situata
intre structura de admisie a barajului Solcuta si camera de admisie/amestec a statiei de tratare a apei Solca,
cu o lungime de 500 m, construitd in anul 1983. Aceasta conductd este amplasata in albia paraului Solcuta
paralel cu acesta. Inundatiile abundente care au avut loc in ultimii ani (mai ales cel din lunie 2008) au condus
la 0 scadere a albiei paraului si la o erodare a bancurilor acestuia. Integritatea conductelor este periclitata de
alunecarile de teren. Inundatia care a avut loc in luna August 2008 a cauzat fisurarea conductei pe o lungime
de aproximativ 30 m.

Statii de tratare a apei

Statia initiala de tratare a apei
Statia initiald de tratare a apei brute cuprindea urmatoarele facilitati:
- Camera de admisie/amestec;
- Un decantor primar cu doua compartimente 8x3x3 m;
- Trei filtre rapide;
Echipament pentru dozarea sulfatului de aluminiu;
- Instalatie de clorinare cu clor gazos.
Capacitatea proiectata a acestei statii era de 12 Is.

Avand in vedere valoarea ridicata a turbiditatii apei brute de la barajul artificial, statia de tratare initialé nu era
decvata pentru producerea apei potabile in concordanta cu standardele roméanesti in vigoare, motiv pentru
care s-a construit o noud statie de tratare a apei prin programul SAMTID.

Noua statie de tratare a apei
O noua statie de tratare a apei a fost construita prin programul SAMTID Tn anul 2008. Aceasta statie cuprinde
urmatoarele facilitati:
- Bazin de aerare;
- Camera de amestec;
- Bazin de floculare;
- Decantoare Lamelare;
- Statie de pompare;
- Unitate pentru dozarea si inmagazinarea sulfatului de aluminiu;
- Filtre de presiune;
- Pompe pentru spalarea in contracurent a filtrelor;
- Suflante pentru curatarea cu jet de aer;
- Unitate pentru dozarea si inmagazinarea clorului;
- Neutralizare.
Capacitatea proiectata a statiei de tratare a apei este de 50 mc/h.

Procesul tehnologic

Bazinul de aerare

Bazinul de aerare constd dintr-un bazin din beton armat (L/B/H: 3,0x2,0x1,8m) echipat cu un aerator cu
imersiune. Rata de transfer a oxigenului in apa bruta este de 0,5 kgO2/h.

Dupa aerare, apa brutd ajunge in camera de amestec, in bazinul de floculare, si apoi in decantoarele
lamelare care sunt integrate intr-un container GRP sau cu izolatie de ofel situat la rdndul sau intr-un bazin din
beton armat de 9,0x7,0x4,2 m.

Camera de amestec

in compartimentul de amestec se combind apa brutd cu solutia sulfat de aluminiu; compartimentul a fost
dimensionat pentru un timp de retentie hidraulica de 20 — 30 secunde. Va fi echipat un mixer cu méner
ansamblat vertical ce functineaza cu viteza (fixa) de rotatie de 900 -1000 rpm.

Camera de coagulare

Compartimentul de coagulare este situat Tn avalul camerei de amestec; aici se stimuleazd formarea
flocoanelor din apa care se afld in proces de tratare, inainte ca aceasta sa intre Tn camera de decantare.
Compartimentul de coagulare a fost dimensionat pentru un timp de retentie hidraulica de 15 — 20 minute si
este echipat cu un un mixer vertical ce functioneaza cu viteza fixa.

Decantoarele Lamelare

Doua decantoare lamelare prefabricate, cu volulul de 25 mc/h fiecare, sunt instalate pentru indepartarea
flocoanelor Tn suspensie. Rata de incércare a suprafetei acestora se ridica la 15 me/mp/h. Rata de decantare
a pachetelor placilor lamelare variaza intre 1,5-2,56 m/h. O palnie de namol va fi amplasatd la baza
compartimentului care este inclinat din toate partile (minimum 550). Péalnia este echipatd cu benzi pentru
prelevarea de esantioane pentru monitorizarea periodica a nivelului nadmolului lichid. Decantoarele sunt
echipate cu baraje ajustabile pentru asigurarea distributiei egale a debitului la nivelul placilor lamelare. Placile
lamelare au un spatiu liber de 40 mm pentru a evita colmatarea.

72



Statia de pompare

Apa pretratatd este pompata in filtrele de presiune prin intermediul a doud pompe centrifuge orizontale ce
functioneaza cu viteza fixa, cu Q=50 mc/h si H=40 m fiecare, instalate intr-o statie de pompare din beton
armat, adiacentd unitatii de amestec si decantare.

Filtrele presa

Pentru a nu se depasi valoare de 1 NTU a turbiditatii, in concordanta cu legislatia din Romania, au fost
instalate doua rezervoare filtru presa din otel izolat cu résind epoxidicd, cu o capacitate de 25 mc/h fiecare.
Filtrul media multi strat este format din bancuri din antracit, nisip cuartos si argila vitrificatd. Adancimea totala
a stratului atinge o valoare de 1.000 mm. Rata maxima a filtrarii este de 20 m¢/mp/h la o presiune ce variaza
intre 3 si 6 bari.

Pompe pentru spélarea in contracurent a filtrelor
Sunt instalate doua pompe pentru spalarea in contracurent cu o capacitate estimata de maximum 40
mc/mp/h. Indltimea de refulare a pompei este in concordanta cu pierderile de presiune de la nivelul sistemului.

Suflante pentru curdtarea cu jet de aer
Au fost instalate douad suflante pentru curdtarea cu jet de aer a filtrelor, cu o intensitate estimaté a aerului de
maximum 80 mc/mp/h.

Unitate pentru dozarea si depozitarea sulfatului de aluminiu

Statia este dotatad cu doua unitdti automatizate pentru pregatirea si dozarea continua a solutiei de sulfat de
aluminiu. Acestea au fost instalate in cladirea principald a statiei de tratare. Fiecare unitate are o capacitate
ajustabila de pana la 5kg/h pulbere substantd uscatd. Fiecare unitatea este prevazutd cu un alimentator
adaptabil pentru pulberea de sulfat de aluminiu, cu un rezervor fabricat dintr-un material necoroziv peniru
pregatirea si dozarea solutiei (acesta este echipat la randul sau cu un mixer rezistent la coroziune si cu un
senzor de nivel) si cu o pompa pentru solutia pregatita.

Unitate pentru dozarea si inmagazinarea clorului
Echipamentul pentru clorinare consta din urmatoarele:

- Doua egalizatoare vacuum cu o capacitate de maxima de 100 g/h fiecare, instalate direct pe cilindrul
cu clor de 50 kg din camera de depozitare;

- Un dispozitiv de comutare / comutator vacuum intre doua surse (containere) instalat pe peretele
camerei de depozitare a cilindrilor cu clor;

- Cate un injector, pentru fiecare linie de procesare, instalat in camera de dozare;

- Doua unitati de dozare automatizate cu o capacitate maxima de 100 g/h fiecare, instalate pe peretele
camerei de dozare;

- Un senzor pentru clorul gazos instalat pe peretele camerei de dozare, in partea de jos, si un alt
senzor instalat a peretele camerei de depozitare a containerelor tot in partea de jos;

- Un dispozitiv de detectare a gazului instalat pe peretele camerei de dozare va fi conectat la senzorii
pentru clor;

- Doua pompe booster cu o capacitate de 300 I/h la o presiune de 3 bari: 0 pompa booster instalata in